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SUSIVIFMJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS

MINNESOTA 
historical

A. L. T. MEMORANDUMAS PREZ. LIETUVIŲ PAREIŠKIMAS TAIKOS KONFERENCIJAI
TRUMAN IR SEKRETORIUI BYRNES 

Prašo Atkreipti Dėmesį į Lietuvą
New York (LAIC)— Sąrišy su besiartinančia “ma­

žąja” taikos konferencija Amerikos Lietuvių Taryba 
atsikreipė į prezidentą Trumaną ir valstybes sekretorių 
Bymes su specialiu teisingumo Baltijos kraštams reika­
laujančiu memorandumu, “Justice for the Baltic 
States’’.

Per 4 puslapius surašytas, memorandumas smulkiai 
nupasakoja dabartinę okupuotos Lietuvos tragingą būk­
lę, pabrėšdamas, kad metu, kai karą laimėjusios valsty­
bės rengiasi Vokietijos sąjungininkėms grąžinti ramybę 
ir taiką, Baltijos kraštų padėtis ir likimas paliekamas 
visai be dėmesio.

Amerikos Lietuvių Taryba konkrečiai reikalauja:
1. Kad sovietų okupacinės jiegos iš Baltijos kraštų 

butų pašalintos:
2. Kad Baltijos kraštuose butų sudarytos sąlygos, 

kurios leistų šimtam tūkstančių išblaškytų tremtinių, be 
baimės ir pavojaus, grįšti j savo namus, ir

3. Kad, pagaliau, lietuviams, latviams ir estams bu­
tų leista per laisvus rinkimus pasirinkti sau valdžias.

Didesniame kieky atspausdintas, ALT memorandu­
mas išsiuntinėtas kongresmanams, spaudai ir šiaip žy­
mesnėms USA asmenybėms.

Memorandumą pastebėjo ir didžioji spauda, jos tar­
pe ir New York Times.

Suglaustai atpasakojęs dokumento turinį, didysis 
New York o dienraštis, nei iš šio, nei iš to, priduria esą 
abejotina, ar kas konkretaus iš šio memorandumo gau­
sis. Girdi, mes (t. y. Amerika) tebeprapažįstame tų tri­
jų kraštų nepriklausomybę, bet ne daugiau, kaip tik 
techniškojo pasireiškimo prasmėje...

Čia, musų manymu, The New York Times dikčiai 
klysta : J m< rikos raidžia febe pri pažįsta Baltijos kraštų 
.nepriklausomybe iš ydiai esminio ir principinio ameri­
koniškos politikos nusistatymo.

Kap žinome, amerikoniškoji politika smurto, iš vi­
so, nepripažįsta. Tai yra Amerikos užsietinės politikos 
pagrindine gairė, ryškiais žodžiais užakcentuota tik 
1940 metų liepos 23 d. garsiame Pabalčio aneksijos pas­
merkime, tiek Atlanto Čartery, tiek, pagaliau, UN Car­
ter v.

Mes anaiptol nemanome, kad 23 metai atgal Pabal­
čio kraštams l SA suteiktas pripažinimas šiandien jau 
butų nublukęs į techniškojo pobūdžio reikaliuką.

TAIKOS SĄLYGOS PRALAIMĖJUSIOMS VALSTYBĖMS
Andai Paryžiuje atsibuvusi 

“Keturių Didžiųjų” ministerių 
konferencija karą pralaimėju­
sioms valstybėms nustatė se­
kančias sąlygas:

Italija. — Gyventojų turi 
45,000,000; žemės plotas — 
117,000 ketvirtainių mylių. 
Kariauti pradėjo birželio mė­
nesy, 1940 metais. Paliaubas 
pasirašė rugsėjo mėn., 1943 
m. Prieš vokiečius kariauti 
pradėjo spalio mėn., 1943. Ne­
tenka Trieste, kuris bus “Lai­
svąja Teritorija”, po priežiū­
ra Suvienytų Tautų. Netenka 
didesnės dalies Venezia Giu­
lia ir Zara, taipgi Adriatiko 
salų, kas tenka Jugaslavijai. 
Netenka penkių strateginių 
Alpių kalnuose sričių, kurios 
tenka Francijai ir kurios ran­
dasi tarpe Šveicarijos ir Vi­
duržemio juros. Netenka Do­
decanese salų, kurios tenka 
Grekijai. Turi pripažinti Al­
baniją ir Etiopiją, Turi atsi­
žadėti koncesijų Kinijoje ir 
kolonijų Afrikoje. Turi demi­
litarizuoti Francijos-Italijos ir 
Jugoslavijos-Italijos parube- 
žius dvylikos mylių gilumo. 
Taipgi turi demilitarizuoti į- 
vairias salas Viduržemio juro­
je. Armija turi būti nedides­
nė 150,000. Oro jiegose turi 
būti nedaugiau 25,000 vyrų ir 
neprivalo turėti bomberių. 
Laivyne turi būti nedaugiau 
115,000 vyrų. Reparacijų Ru­
sijai turi sumokėti $100.000,- 
000. Kitoms valstybėms karo 
reparacijos dai nenustatyta.

Bulgarija. — Gyventojų 
6,700,000: žemės plotas—47,- 
000 ketvirtainių mylių. Ka­
riauti pradėjo balandžio mėne­
sy, 1941 m. Vėliau atsisuko ir 
Vokietijai karą paskelbė nigs, 
mėn., 1944 m. Paliaubas su

sąjungiečiais pasirašė spalio 
mėn., 1944 m. Dabar Bulga­
rijos karo jiegose turi būti 
nedaugiau 60,000 vyrų, oro 
jiegose — 5,200. Negali turė­
ti bomberių, o laivyne tegali 
turėti 7,250 vyrų. Turės su­
mokėti reparacijas Rusijai, 
bet kiek — dar nepaskelbta.

Vengrija. — Gyventojų 
skaičius 9,000,000; žemės plo­
tas — 36,000 ketvirtainių my­
lių. Kariauti pradėjo birželio 
mėn., 1941 m. Paliaubas su 
sąjungiečiais pasirašė ir karą 
Vokietijai paskelbė sausio mė­
nesy, 1945 m. Netenka Tran- 
silranijos, kurią gaus Ruma­
nija. Kariuomenė sumažinama 
iki 65,000 vyrų, oro jiegos — 
5,000 vyrų. Neturi teisės tu­
rėti bomberių. Karo reparaci­
jų Rusijai turės sumokėti 
$200,000,000, o Čekoslovaki­
jai — $100,000,000. Turės 
kiek mokėti ir Jugoslavijai, 
bet dar nenustatyta.

Rumanija. — Gyventojų 
16.000,000: žemės plotas — 
74.000 ketvirtainių mylių. Ka­
riauti pradėjo birželio mėn., 
1941 m. Paliaubas priėmė ir 
karą prieš Vokietiją paskelbė 
rugp. mėn., 1944 m. Netenka 
Pietinės Dobruja, kuri ataten- 
ka Bulgarijai: netenka Besa­
rabijos ir šiaurinės Bukovi­
nos. kas atatenka Rusijai. 
Kariuomenė turi būti suma­
žinta iki 125,000 vyrų, oro 
jiegos iki 8.000 vyrų. Neturi 
teisės turėti bomberių. Lai­
vynas turi būti sumažintas 
iki 15,000 talpos tonų. Karo 
reparacijų Rusijai turi sumo­
kėti $300.000,000.

Suomija. — Gyventojų 3,- 
900,000; žemės plotas — 118,- 
000 ketvirtainių mylių. Ka- 

i riauti pradėjo birželio mėn.,

Paryžiuje Eina 
Konferencija

Šioje Taikos Konferencijoje 
Dalyvauja 26 Valstybes

Paryžius. — Liepos 29 d., 
Luksemburgo Palociuje prasi­
dėjo pirmoji Antro Pasaulinio 
Karo taikos konferencija, ku­
rioje bus svarstoma pateik­
tos! taikos sąlygos penkioms 
valstybėms, kurios kariavo 
podraug su Vokietija prieš 
sąjungiečius. Tomis valstybė­
mis yra: Bulgarija, Italija, 
Rumanija, Suomija ir Veng­
rija. Aktiviai prieš Vokietiją 
kariavusios ir dalinai padėju­
sios, konferencijoje dalyvauja 
šios valstybės: Anglija, Aus­
tralija, Baltarusija, Belgija, 
Brazilija, Čekoslovakija, Etio­
pija, Francija, Grekija, Indi­
ja, Jugoslavija, Kanada, Ki­
nija, Lenkija, Naujoji Zelan­
dija, Norvegija, Olandija, Pie­
tų Afrikos Unija, Rusija, Suv. 
Valstijos ir Ukraina.

Iš šios konferencijos pasau­
lis laukia daug: bus proga 
pamatyti, kaip bus nubaustos 
tos valstybės, kurios ranka 
rankon ėjo su naciais ir kaip 
teisingos karo sąlygos joms 
bus pateiktos. (Apie jau iki 
šiol žinomas sąlygas rašinys 
telpa šio puslapio kitoje vieto­
je.) Demokratiškosios valsty­
bės, tikimasi, laikysis teisin­
gumo, tik prisibijoma Rusi­
jos, kuri nesirengia visais 
klausimais kooperuoti su Ang­
lija, Amerika, Francija ir ki­
tomis teisybę mylinčiomis! val­
stybėmis. Tačiau, spėjama, 
kad konferencijoje Rusija tu­
rės visai mažą valstybių 
skaičių, kurių atstovai pritars 
jai, būtent: Čekoslovakiją, 
Lenkiją ir Jugoslaviją.

1941 m. Paliaubas pasirašė 
rugs, mėn., 1944 m. ir Vo­
kietijai karą paskelbė kovo 
mėn., 1945 m. Netenka Pet- 
samo uosto, kuris atatenka 
Rusijai. Rusija turi teisę bu- 
davotis kariško laivyno uostą 
prie Perkkala. Kariuomenė 
turi būti sumažinta iki 34,000 
vyrų, oro jiegose turi būti tik 
3,000 vyrų. Neturi teisės tu­
rėti bomberių. Karo reparaci­
jų Rusijai turi sumokėti 
$300,000,000.

Del šių sąlygų galės pasi­
sakyti ir šių valstybių atsto­
vai, bet vargiai tos sąlygos 
bus pakeistos, kuomet “Ketu­
rių Didžiųjų” jau taip nusta­
tyta.

Apie Sovietų Siekimus

Paryžius (LAIC). — Gerai 
žinomas USA buvęs aukštas 
pareigūnas Sumner Welles 
Paryžiaus savaitrašty Carre­
four atspausdino straipsnį 
apie sovietų politiką ir jų im­
perialistinius siekimus. Straip­
snis buvo sutiktas su dideliu 
susidomėjimu ir palankumu.

Jame aiškiai ir logiškai iš­
dėstomi sovietų politikos sie­
kimai, kurie siekia sukiršinti 
USA su Didžiąja Britanija, 
izoliuoti visas kitas tautas, 
tokiu budu paruošiant dirvą 
sovietų ekspansijai. Ši politi­
ka vykdoma netik Europoje, 
bet ir vakarų pusrutuly. Tai 
yra įtempimo ir įtarimo poli­
tika. Savo metodais sovietai 
siekia visiško tautų nualinimo 
ir net jų biologinio išnaikini­
mo, kaip tai yra praktikuoja­
ma Pabalty, o tada, anot 
Sumner Welles, sovietai tikisi 
ir be ginklo prieiti prie įsiga­
lėjimo.

Įvairios Žinios
New York, N. Y. — I vos 

prasidėjusią taikos konferen­
ciją Paryžiuje Rusijos užsie­
nio reikalų komisaras Moloto­
vas atsigabeno ir Lietuvos, 
Latvijos bei Estijos “delega­
tus” atstovauti minimas val­
stybes šioje taikos konferenci­
joje: Lietuvos P. Rotomskį, 
Latvijos — prof. H. Kruss, 
Estijos — P. Valeskalm. šiaip 
esant, Amerikos Lietuvių Ta­
ryba, per savo Amerikos Lie­
tuvių Informacijos Centrą į 
konferenciją Amerikos delega­
cijos pirm., Byrnes, pasiuntė 
sekamo turinio rezoliuciją:

“The official list includes as 
members of the Soviet dele­
gation to the Paris peace con­
ference the pupet represen­
tatives of the Soviet-occupied 
Baltic states of Lithuania, 
Latvia and Estonija. Their 
inclusion in the Soviet delega­
tion clearly shows Moscow’s 
intention to confront the 
peace conference with most 
difficult and perilous situ­
ation, and if not straightened 
out at the outset, will un­
doubtedly handicap the entire 
procedure of the peace con­
ference and be interpreted as 
our tacit acquiescence to the 
unlawful seizure of the Baltic 
states by Soviet Russia five 
years ago.

“Deploring this ill-advised 
Russian initiative, we respect­
fully ask our delegation to 
reafirm once agaip our stand 
in foreign affairs’1 including 
the express declaration con­
cerning the restoration of the 
independence of the Baltic 
states”.

Ši rezoliucija plačiai pas­
kelbta amerikonų spaudoje. Ji 
tilpo ir New York Times dien­
rašty liepos 30 d.

Paryžius. — Reikale rusų 
atsiveštos Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos delegacijos į taikos 
konferenciją, vienas autori­
tetingas amerikietis pasakė: 
“Jei rusai norėjo turėti Bal- 
tijo valstybių bficialus rusų 
delegacijoje, tai Amerikai ne­
sudaro skirtumo, bet ameri­
kiečiai nesutiks, kad tie ofi- 
cialai konferencijoje sėdėtų, 
kaipo Baltijo valstybių atsto­
vai”.

Rusai, mat, nori Baltijo val­
stybių “delegatus” įšmuge- 
liuoti į konferenciją ir tokiu 
budu ramiai “išsispręstų” tų 
valstybių galutino likimo pro­
blema. Bet neišrodo, kad ru­
sams pavyks teisingiems žmo­
nėms, jų tarpe ypač amerikie­
čiams, akis apdumti. Šis ru­
sų užsimojimas taikos konfe­
rencijoje gali sukelti daug 
trukšmo, kuris gali baigtis net 
pakrikimu pačios konferenci­
jos, nes joje dalyvauja daug 
Baltijos valstybių draugų, ku­
rie neleis rusams šį reikalą 
savanaudiškai tvarkyti.

Paryžius. — Atidarydamas 
taikos konferencijos pirmą 
posėdį liepos 29 d., Francijos 
premieras-prezidentas Bidault 
pareiškė, kad ši konferencija 
atliktų garbingą darbą. Aus­
tralijos atstovas, dr. Evatt, 
pasakė, kad visos tautos turi 
turėti lygų balsą ir kad visi 
nutarimai turėtų būti padary­
ti didžiuma balsų, o ne vien 
“Keturių Didžiųjų” “gumine 
antspauda”. Amerikos delega­
cijos pirmininkas, Bymes, de­
da pastangas, kad į konferen­
cijos ir įvairių komisijų posė­
džius butų laisvai peidžiama 
spaudos atstovai. Jugoslavija 
dės pastangas priešinimuisi 
Trieste padaryti “Laisvąja Te­
ritorija”.

“Iš Numirusiu” 
Prikelta OPA

Atgaivinama Kainų Kontrolė 
Iki Birželio 30, 1947 m.

SĄRAŠAS NARiy, KURIE PERSIKĖLE
Į NEPR AR ASTINĄ SLA APDRAUDĄ |

Pravedamos Konversijos Daviniai
Už Laikotarpį Nuo Spalio 17 Iki Spalio 30 d., 1945 Metų

Washington, D. C. — Pra­
eitą savaitę kongresas, dali­
nai, atgaivino kainų kontro­
liavimo Office Price Adminis­
tration (OPA). Prezidentas 
Trumanas kongreso nutari­
mą pasirašė “nenoromis”, nes 
naujas įstatymas jam nevisai 
patinka.

Ši administracinė įstaiga, 
sulig naujo įstatymo, veiks iki 
birželio 30 d., sekančių metų. 
Tačiau iki rugpjūčio 20 dienos j 
dar nebus kontroliuojama ne- 
maža pragyvenimo reikmenų, i 
kaip tai: mėsa, paukštiena, į 
javai, pieno produktai ir ištisa I 
eilė kitų. Sulig naujo įstaty­
mo, sudaroma iš trijų “dekon- 
trolės” taryba, kuri turės tei­
sę numušti ar pakelti kainų 
lubas reikilingiems pragyveni­
mo produktams ir reikme­
nims.

Šis naujas įstatymas nėra 
toks, kaip buvo pirmiau, bet 
vistik geriau, negu nieko, nes 
jis uždės stabdžius bent svar­
besniems pragyvenimo reik­
menims. Prezidentas Truman, 
pasirašydamas šį įstatymą, 
pareiškė, kad jei įstatymas 
neveiks kaip turėtų veikti — 
jis sušauks specialį kongreso 
posėdį ir pareikalaus šį įsta­
tymą pagerinti.

Taip tai, pagyvenę be kai­
nų kontrolės nuo birželio 30 
d., šių metų, vėl turėsime kam 
prižiūrėti musų gyvenimo rei- j 
kalus, kad nesąžiningi išdir- ; 
bėjai ir pardavėjai negalėtų 
aplupti žmones.

Atominės Bombos 
Bandymas Pavyko

Liepos 24 d. Bikini salos 
apielinkėje, Pacifike, išsprog­
dinta penkta atominė “bandy­
mų” bomba. Šiuo syk išsprog­
dinta vandeny. Sprogimas bu- j 
vo efektingas, nes net de- ■ 
šimts karo laivų pasiųsta į ju­
rų dugną. Jų tarpe buvo karo 
didlaivis Arkansas, kuris sto­
vėjo arti prie bombos sprogi­
mo vietos; nuskandinta laivų 
nešiotojas Saratoga, kuris bu­
vo apie pusę mylios nuo spro­
gimo vietos. Taipgi į jurų 
dugną nuėjo penki submarinai 
ir trys mažesni laivai, šeši ka­
ro laivai sužaloti. Jų tarpe 
du didlaiviai, lėktuvų nešioto­
jas, sunkusis kruizeris, destro- 
jeris ir vienas važmos laivas. 
Bet nuostoliai dar vis auga, 
nes dar pavojinga tikram pa­
tyrimui į sprogimo vietą priei­
ti.

Šis bandymas skaitomas 
pasisekusiu ir jis į istoriją į- 
rašė naują atominės gadynės 
fazę. Pirmesnis bandymas šio­
je pat vietoje nebuvo toks 
efektingas.

Pasmerkti Mirčiai

Žemiau išvardintieji nariai, persikeldami iš seno­
sios į naująją pagerintą apdraudą, įsigijo nepanaikina­
mas teises naudotis savo susidėjusiu organizacijoje tur­
tu. Senoje apdraudoje tokių teisių nėra. Naujosios 
apdraudos nariai, atsiradus reikalui, gali savo pinigų 
dalį pasiskolinti, atsiimti, ar pakeisti į išmokėtų ap­
draudą, už kuiią jau nereikia mokėti duoklių nežiūrint, 
kad narys pasilieka apdraustas, sumažintai sumai, iki 
gyvos galvos. Šiomis teisėmis gali naudotis ir suspen­
duoti ai* išbraukti nariai. Senojoj gi apdraudoj iš­
braukti nariai praranda visus pinigus ir visas teises 
organizacijoje.

žvaigždute (*) pažymėtos tos kuopos, kurios visus 
(100%) narius jau perkėlė iš senosios į naująją apdraudą.

Paryžius (LAIC). Mums 
praneša, kad prieš kiek laiko 
iš franeuzų okupuotos Vokie­
tijos buvo išgabenta dar vie­
na partija karo belaisvių, ku­
rių tarpe buvo apie 60 lietu­
vių, savo laiku Hitlerio agen­
tų sugaudytų Lietuvoje ir pri­
verstų dirbti pagelbinius dar­
bus vokiečių kariuomenėje. 
Dalis šių nelaimingų musų 
tautiečių galėjo išsigelbėti, 
tačiau dalis patalpinta belais­
vių stovykloje Francijoje, ku­
rią saugo NKVD daliniai. Be 
šių belaisvių yra žmonių, ku­
riuos sugaudė NKVD daliniai 
pačioje Francijoje. Visi šie 
žmonės yra pasmerkti mirčiai.
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110 A. Geverekienė, 47303 2 272 A’. Kiseelienė, 54443 1
110 I*. Rasota, 32511 0 270 S. Svigždienė, 54446 1
110 O. Balitienė, 38102 O į 272 Z. Kručas, 38577 1
110 J. Balyta, 31412 2 272 A'. Kručienė, 54320 1
114 B. Zikas, 31688 1 | 272 A. Gustienė, 54319 1
114 S. Pečiulis, 47181 1 272 A. Alikolaitis, 40092 1
114 A’. Zajankauskas, 38903 1 272 E. Afikolaitienė, 43279 1
114 E. Zikienė, 42563 1 285 J. Afelavienė, 57734 1
119* A. Buizas, 37367 1 285 B. Budreckienė, 49994 1
119* J. Gelvidis, 25325 1 285 A’. Petruška, 55443 1

119 A. Golvidienė, 54193 1 285 AV. Žalis, 57462 2
119 AL Stulpelienė, 48625 1 285 A. Pocius, 58145 1
121 J. Jasulevith, 58171 2 285 P. Alaros, 57337 1
126 P. Gillis, 35398 2 285 AI. P rak 0 p, 53508 1
126 K. Ruskis, 41729 2 285 AL Bakunienė, 32130 1
126 J. Venclauskas, 47977 0 285 B. Bakunas, 25176 1
126 V. Joniką, 18205 3 285 J. Strazdas, 51098 1
127 M. Preytienė, 54080 2 285 AL Česnavičienė, 53351 1
127 K. Preytis, 53370 1 285 T. Pinčienė, 55545 1
131 P. Mučinskas, 31520 1 285 P. Pinčius, 55337 2
131 V. Alučinskienė, 32207 1 285 AL White, 47652 1
131 J. Diksonas, 39346 1 285 O. Bartašienė, 54698 1
131 M. Uždavinis, 41135 2 285 J. Gaidelis, 49546 1
131 J. Baužienė, 49229 1 285 AL Gaideliutė, 56179 1
131 S. Mainonis, 51994 1 285 O. šalčiutė, 56970 1
131 J. Tuniavičius, 52101 1 285 B. Sabeckienė, 46419 2
131 J. Versackas, 52102 1 285 J. Sabeckus, 46418 2
131 J. Blažienė, 52460 1 285 A. Prakop, 58399 1
131 A. Pratašius, 52899 1 285 P. Stankus, 57338
131 E. Diksonienė, 54086 1 305* P. Andrejunas, 42308 2
131 S. Akunavičienė, 54201 1 305 A. Petkus, 42309 2
131 AL Tarutis, 55260 1 305 J. Pabultėnas, 44627 2
131 A. Paliliunas, 55307 1 305 T. Pilkavitienė, 44628 2
131 A. Perednis, 55313 1 305 J. Pakui tonas, 44627 2
131 K. Naujokaitis, 55314 1 305 J. Laučkas, 42306 2
131 A. Uždavinienė, 55412 1 305 AI. Saliukienė, 55642 2
131 J. Uždavinis, 55413 1 305 P. AA'izis, 55646 2
131 R. Sirgalienė, 55724 1 305 A’. Brazauskas, 55648 2

131 0. Perednienė, 55725 1 305 K. Ramaška, 57346 2

131 R. Vitertas, 55726 1 305 AL Ramaškus, 55643 2

131 V. Vitartienė, 56000 1 321 E. Neverauskienė, 43675 2

131 A. Parkevičius, 56003 1 321 J. Rodgers, 53364 2

131 S. Kadaras, 56005 1 321 C. Neverauskas, 53080 2
131 VA’. Grinkevičius, 58594 1 321 W. Neverausky, 43676 2
136* M. Ambrazi, 52638 1 341 K. A'arakojis, 48243 2
136* E. Versiackienė, 54637 2 341 AL Varekojienė, 48243 2
145* AL Jasulaitienė, 41466 1 341 O. A’arekojienė, 48256 2

145 L. Jasulaitis, 20131 1 341 AL A’arekojis, 48257 2

145 J. Reckevičius, 20120 1 352 J. Kripaitis, 19741 1

145 D. Reckienė, 38441 1 362 V. Žilinskienė, 56679 2

152 P. K Kaučiukas, 57698 2 362 S. Žilinskas, 34713 1
152 J. Herman, 57980 2 (Daugiau bus)

152 J. Zuvert, 57501 2 AL J. VINIKAS,
152 A. Lukoševičius, 57505 2

>
SLA sekretorius.
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“/ dabartine Lietuvą ir aukso kalnai 
n e priviliot u”... — iš tremtinio laiško.

Lietuvių Tautos Vargo Ir 
Kančios Epopėja

SANDARA, rašydama apie 
SLA konversiją, primena: 
“Jau buvo paskelbta, kad iki 
naujų metų senųjų skyrių nar 
riai turi persikelti į naujuo­
sius. Tai yra valstijų įsaky­
mas. Kas nepersikels, tam bus 
uždėti pusėtini asesmentai. 
Taigi konversijos klausime ei­
kime visi isvieno ir atlikime 
tą, kas yra neatbūtina del 
miksų pačių ir del organizaci­
jos gerovės. Laikas greit bė­
ga ir nė nepamatysime, kaip 
ateis metų pabaiga ir proga 
patekti į naujus skyrius au­
tomatiškai dings”. Parašyta— 
pasakyta. Todėl argi pridera 
laukti iki to laiko, kai nebus 
progos laisvanoriai į naujuo­
sius apdraudos skyrius persi­
kelti?

MUSŲ tautos didelė dalis dabar gyvena dideliame 
vargi*. Ta dalis, tai tremtiniai ir pabėgėliai. Me­
džiagine jų padėtis netokia jau bloga: pavalgydinti, 

aprengti ir tūri pastogę. Bet dvasine būklė neapsa­
komai skurdi, nes jie nežino savo ateities; nežino, kas 
ją laukia ryt-poryt. Ir tai juos .neapsakomai kanki­
na. Jie norėtų sugrįsti i savo tėvynę, bet bijo ten 
siautėjančio nežmoniško persekiojimo ir todėl sako: 
“1 dabartinę Lietuvą ir aukso kalnai nepriviliotų’’...

Mat. Sovietų Sąjunga turi labai žiaurius baudžia­
muosius įstatymus. Pavyzdžiui, vienas tų įstatymų 
baudžia net keturių metų priverstinu darbu (koncen­
tracijom stovykla) vien už pasikalbėjimą be valdžios 
leidimo su užsieniečiu. Kitas istatvmas mirties baus­
me baudžia tuos, kurie bent kada yra veikę prieš ko- 

1 niumstų partiją, nors ir nebūdami sovietų piliečiais. 
Einant šiuo Įstatymu 1940-1 metais apie 40,000 lietuvių 
buvo išvesta Į Sibirą sunkiems darbams ir mirčiai. Tuo 
laiku buvo suplanuota apie 700,000 išvesti, bet prasi­
dėjus karui su Vokietija to plano nepavyko įgyvendin­
ti, todėl tas planas vykdoma dabar: kas mėnesis į Ru- 

I sijos gilumą išvežama po 3,000 lietuvių, o į jų vietas 
atvežami burliokai.

Visiems lietuviams, kurie dabar gyvena ištrėmime, 
teko bolševikiškų “pyragų” paragauti laike pirmosios 
okupacijos ir jie žino, kas jų Lietuvoje laukia. Todėl 
jie ir b:jo i Lietuvą sugrįsti, nes sugrįžus greičiausiai 

, jiems prisieitų atsidurti Sibire, kalėjime, o labai greit 
ir prie sušaudymo sienelės. Taip esant, jie ir pasirįžę 
verčiau svetimuose kraštuose vargti, bet į Lietuvą ne­
grįsti.' Ir butų didelė lietuvių tautos tragedija, jei del 
bent kokių priežasčių Amerika ir Anglija leistų Stali­
nui tuos nelaiminguosius į Lietuvą sugrąžinti... Jei taip 
pasitaikytų — didelė didžiuma tų musų brolių ir se­
serų pasirinktų atsiskyrimą iš gyvųjų tarpo, nė kad 
tapti kankinamais ar nužudytais savojoje tėvynėje. 
Bet reikia tikėtis, kad lai kylamosios žmoniškumo prin­
cipų — Amerika ir Anglija prie to nesileis, nepaisant,

ŠIAME TBVYNftS numery 
jau antru syk talpiname var­
dus tų SLA narių, kurie per­
sikėlė j naująją apdraudą. 
Talpiname iš eilės, kaip nariai 
persikėlė, todėl tie, kurie šia­
me ar ir be.'t kelintame nume­
ry nesurasite savo vardų — 
laukite, kol jie pasirodys. Šis 
sąrašas tęsis per kelis ištisus 
mėnesius. Kurie dar nepersi- 
’’ėlėte — pasekite vardus tų 
savo giminių ir pažįstamų, ku­
rie jau persikėlė ir taipgi pa- 
sistengkite persikelti.

Lietuva Turi Daug Gėry Draugų
ir kituoseŠIANDIEN nemaža lietuvių Amerikoje

pasaulio kraštuose nusiminusiai galvoj;
t u va jau pa vergta amžinai ir kad jai nėra vilties iš 
raudonojo fašizmo nagų išsilaisvinti. Ta galvosena ne 

• vietoje, kuomet musų senosios tėvynės pavergimas yra 
tik laikinas. Juk reikia žinoti, kad Lietuva buvo pa- 
urgta jau ne syki, liei dar niekad ji nebuvo pavergta 
amžinai: vienokiu ar kitokiu budu ji vis išspruko iš 
svetimų jų vergijos ir vėl tapo laisva ir nepriklausoma.

JAU NEKARTI minėjome, 
kad spalio mėnesy, šiais me­
tais, musų Susivienijimui su­
kaks šešios dešimtys metų gy­
vavimo. šis nepaprastas atsi­
tikimas buvo gana gražiai at­
žymėtas SLA praeitame sei­
me. Bet to drr neužtenka: 
SLA apskričiai ir kuopos tu­
rėtų rengtis š? svarbią su­
kaktį paminėti, ’ engiant įvai­
rias pramogas: balius, ban- 
kietus, prakalbas, paskaitas ir 
tt. šia proga bus galima gau­
ti į SLA ir nemaža nacių na­
rių, o ypač jaunimo.

žmones nusikratys raudonojo fašizmo ir tuomet musu 
tėvu žemė vėl taps nepriklausomu valstybių nare.

bai daug draugų, tai yra dar begaliniai didelis skaičius 
valstybių ją pripažįsta laisva ir nepriklausoma. Štai 
sąrašas tų valstybių, kurios Lietuvą vis dar pripažįsta 
laisva ir nepriklausoma:

Airija, Afganistanas, Anglija Argentina, Austra-

komi Respublika, Egiptas, Ekvadoras, Etiopija, Fili­
pinai, Grekija, Gvatemala, Haiti, Honduras, Iranas,

ta Rika, Kuba,. Libanas, Liuksemburgas, Meksika, Nau­
joji Zelandija, Nikaragua, Olandija, Panama, Para­
gvajus, Pietų Afrikos Unija, Peru, Salvadoras, Sirija,

JEI MUSŲ Susivienijimas 
butų jaunas — svarstytų tik 
jaunus reikalus*. Dabar musų 
SLA yra jau veik šešių dešim­
tų metų amžiaus ir todėl, nors 
jo siela jauna, bet reikalai 
nebejauni — prisieina svar­
styti apyseni reikalai, kurių 
pirmoje vietoje- stovi dabar 
pravedama konversija, kuri 
nėra priverstina, bet laike ku­
rios kiekvienas sveikai galvo­
jantis narys turėtų pasiduoti 
susidėjusioms sąlygoms ir be 
jokio atidėliojimo persikelti į 
naująją apdraudą.

Suvienytos Amerikos Valstijos, Turkija, Uragvajus, 
Vatikanas ir Venezuela.

Tokiu budu, kai tik kils galutinas Lietuvos nepri­
klausomybės sprendimo klausimas — Suvienytų Tautų 
organizacijoje ar bent kurioje taikos konferencijoje — 
beabejo, šios visos valstybės, ypač vadovaujamos Suvie­
nytų Valstijų, užtars Lietuvą ta linkme, kad iš jos turi 
išsikraustyti rusai ir kad ji turi būti palikta laisva ir 
nepriklausoma.

Gruzinas Mandagumo Nesupranta

Veikėjai:
ANDRIUS GERVYDAS — 

partizanu vadas;
PETRAS — partizanas; 
POVILAS — partizanas; 
JONAS ŽVANGULIS — 

milicijos viršininkas;
SIMAS KVARKA — 

agitatorius, šnipas;
BOBULĖ — benamė senutė.

Scenovaizdis: negyven a m a 
lūšnelė miške.

----- o-----
Povilas (sėdi ir lopo švar­

ką): — Tu miegi?
Petras (guli aukštienin- 

kas): — Ne. Akys nesimer- 
kia.

Povilas: — Apie ką galvo­
ji?

Petras: — Et, keistos min­
tys ateina į galvą. Kartais net 
pagalvoju, ar ne verčiau butų 
amžinai užmigti ir nematyti, 
negirdėti viso to, kas dabar 
darosi pasauly. Aš kartais net 
klausiu savęs, kam aš gyve­
nu, ir koks bendrai viso to 
vargo tikslas, jei pragaras da­
ro savo, o dangus tyli? Išviso, 
išeina kažkokia nesąmonė.

Povilas: — Buk šaltas, Pet­
rai.

Petras (atsigręžia į Povilą 
ir paremia galvą ant rankos): 
— Buvau šaltas ir kantrus, 
buvau ramus, kaip akmuo. 
Bet nervai nebeišlaiko ir ne­
norom daraisi maištininku 
prieš visa tai, kas jaunystėje 
atrodė šventa. Povilai, arba 
kas nors iš musų tyčiojasi, ar­
ba Dievas bejiegis!

Povilas: — Ak, ir nukalbė­
jai, po galais!...

Petras (vėl išsitiesia): — 
Gal but... Bet gyventi vien 
svajonėmis, statyti rumus iš 
smėlio taip pat negudru. Ko­
dėl šiandien aš dienos šviesos 
bijau ir kodėl turiu slapstytis 
žemėje? Ar todėl, kad esu lie­
tuvis, kad myliu savo tėvynę 
ir jai laisvės trokštu, kad no­
riu matyti ją laimingą ir pa- 
žangią?

Povilas: —- Palauk, bičiuli, 
kova dar nebaigta.

Petras: — Bet ji beviltiš­
ka...

Povilas: — Petrai, kol yra 
dar nors vienas gyvas lietu­
vis, šitaip nedera kalbėti. Pa­
galiau, jei ir visi mes žūsim— 
musų kaulai žemėje nerims.

Petras: — Vien gražių žo­
džių fantazija...

Povilas: — O tu kariuome­
nėje tarnavai?

Petras: — Tarnavau. 
Povilas: — Prisiekei? 
Petras: — Prisiekiau. 
Povilas: — Tat ko svyruo­

ji? Gal manai, kad tavo kailis 
brangesnis už kito partizano? 
Ar ne vyras esi?

Petras: — Taip tai taip, 
bet musų kailis jau sudėvė­
tas — pirkliai jau trina ran­
kas iš džiaugsmo del gero biz­
nio ir šaipos iš musų bergž­
džių pastangų.

Povilas: — Na, 
viltišk urnas tave 
kas man belieka
del to giliau reikia pažvelgti 
į reikalą ir susitelkti.

Petras: — Aš kalbu apie 
žiauriąją tikrovę ir apie klai­
kiąją neišvengiamybę. Visapu­
siškai reikia svarstyti, Povi­
lai.

Povilas: — Man tai draus­
mė ir ištikimybe visųpirmiau- 
sia.

Petras (suglumęs): — Ži­
noma, kas reikia, tai reikia.

Povilas: — Dėmesio! Kaž 
kas ateina! (Prišoka prie ply­
šio.) Vadas, Petrai. Baig tai­
sytis. (Įeina susinervavęs Ger- 
vydisi Partizanai skuba susi­
tvarkyti, bet Gervydas juos 
ženklu sulaiko vietose, o pats 
atsisėda atskirai ir susimąsto. 
Vyrai žiuri į jį šiek-tiek nu­
stebę.)

Antra Scena
Povilas: — Ko tpks 

minęs, tamsta vade?
Gervydas: — Blogos žinios, 

vyrai. Mes nebegalime atlikti 
uždavinio. Mes turime likvi­
duotis ir pasielgti taip, kaip 
kiekvienam atrodys patogiau. 
Visu daliniu veikti nebegali­
me. Ryšiai su kaimynais nu­
truko. Mes esame susekti.

Petras: — Ar aš nesakiau?
Povilas: — Ir vėl beviltiš­

kumas... Nereikia taip tragiš­
kai žiūrėti į padėtį. Galimas 
daiktas, kad mus priešas už­
uodė, bet nusiminti nereikėtų.

Gervydas: — Aš rimtai ap­
svarsčiau, bet kitokios išeities 
nebeliko.

Povilas: — Po tiek vargo, 
skurdo, bado, pavojų! Po tiek 
aukų! Argi nieko gudresnio 
nebegalima sugalvoti ?

Gervydas: — Jei siųstuvas 
tvarkoje — reikia duoti pas­
kutinę radiogramą. Paramos 
iš kitų burių mes jau nebega­
lime tikėtis, nes esame izo­
liuoti, kaip kalėjime. Tat nors 
vienas išgirs musų paskutinį 
žodį, paskutinį signalą iš ka­
pų...

Povilas: — Vadinasi, mes 
nuleidžiame rankas.

Gervydas: — Hmm... opti­
mizmas — geras dalykas. Bet 
kvaila butų apgaudinėti save. 
Kol kas dar gyvi galime pas­
prukti iš čia, o ryt gali būti 
pervėlu.

Povilas: — Argi jau nebe­
galima rasti kitos išeities?

Gervydas: — Viskam atei­
na galas. Musų jiegos išseko. 
Musų vienminčiai parblokšti. 
Leitenantas Rimvydas pakar­
tas. Kalvaitis už grotų. Uk- 
mergiškai apsupti ir baigiami 
naikinti. Mus gali išgelbėti 
stebuklas, bet stebuklų šiais 
laikais nėra. Arba ginklo per­
svara, arba kančia ir žemė 
ant akių. Klaiku, vyrai, 
neišvengiama...

Povilas: — Kaipgi mus 
Įėjo susekti?

Gervydas (prislėgtas): 
Mus išdavė...

Povilas (atsistojęs): 
Kas?!

Gervydas: — Dar neaišku.
Petras (karčiai): — Jau 

lyg ir aišku. Aš turiu žinių.
Gervydas: — Kas?
Petras: — Ogi 

Aldona...
Gervydas: — 

Argi tai tiesa?
Petras: — Aš 

dyti.
Gervydas (prislėgtas) : —

Liudyk!... Ir jei šitai pasitvir­
tins — mano ranka nesudre­
bės!

Povilas (sau): — Netikiu, 
netikiu, netikiu!...

bet

ffa-

tavo sesuo,

Viešpatie!

aliu paliu-

jei vien be- 
apsėdo — 

sakyti ? Vis

su

“KAS SKAITO-rašo — 
duonos neprašo”, sako lietu­
vių priežodis. Kas priklauso 
prie SLA—tam nereikia “ubą- • 
gauti”, kai jį ištinka bent ko­
kia nelaimė, nes jis turi apie 
16,000 f rater naliu draugų, ku­
rie jam pagelbos ranką ištie­
sia.

RUSIJA, vadovaujama gruzino Stalino, laike karo 
ir po karo jau spėjo prisivogti .svetimų gėrybių iš 
tų valstybių, į kurias pajiegė koją įkelti. Pavyzdžiui, 

rusai Mandžuriją apiplėšė taip nežmoniškai, kad to 
krašto ištisai kartai teks dirbti pramonės atstatymui. 
Iš to krašto jie išvežė svarbiausias mašinas ir tokiu bu­
du užšaldė net du bilionus dolerių vertės pramones.

Rusai nepasigailėjo ir Pabaltijo valstybių — Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos. Pasekdami nacių taktiką, 
jie iš ten išvežė visą, ką rado geriausio. Po šio sveti­
mų valstybių apvogimo, rusai reikalauja karo repera- 
cijų net didesne proporcija, negu kitos karą laimėju­
sios valstybės. Bet šiuo tarpu jau baigia susidaryti 
nuomonė, kad rusams nieko daugiau neduoti. Sakoma, 
tegul jie pasitenkina tuo, ką iš svetinių valstybių pavo­
gė. Jau kalbama ir rašoma, kad jie nieko .negaus iš 
Vokietijos, o tuo tarpu Vokietijos fabrikų mašinomis

GERAS ŽENKLAS! — ko­
munistų spauda, bent laikinai, 
nustojo erzėti prieš SLA. o 
ypač prieš dabar pravedamą }nls pasistengta atlyginti Mandžurijai, kuri nuo rusų 
konversiją. Tai, gali būti, at- • ’ ’
sitiko del to, kad vienai pane­
lei nepavyko apdumti SLA 
nariams akis, buk užpraeitas , 
SLA seimas 
versijos plano. Tai gerai: da- i 
bar yra gera proga ir komu­
nistuojantiems SLA nariams 
ramiau galvoti apie SLA per­
siorganizavimą — pravedamą 
konversiją.

nepriėmęs kon

neapsakomai nukentėjo. Galima spėti, kad bus pada­
lyta priderama tvarka ir kitur.

Nebe to, Stalinas vis dar klabina Amerikos duris 
del biliono dolerių paskolos. Tačiau Amerikoje susi­
daro nuomonė, kad Stalinui turi būti pastatyta sąlyga : 
paskolą gausi tik tuomet, kai savo kariuomenę ir slap­
tąją policiją ištrauksi iš tų valstybių, kurias tu karo 
jiega užernei.

Reikia žinoti, kad gruzinas piandagumo nesupran­
ta: jam reikia duoti per šnekamąją, kad .jis pajaustų.

nusi-

Trečia Scena
Bobulė (įeina, sunkiai dū­

saudama) : — E-he, he-he... 
Garbė Jėzui Kristui!

Gervydas: — Per amžių. 
(Tyla.) — Sėsk, bobule.

Bobulė.: — Seni kauleliai 
pavargo, akys prigeso. Dėkui, 
vyručiai, kad pasiūlėte koje­
les prilenkti. (Sėdasi.) Sunku 
pakiemiais pluteles rankioti, 
šunis lodyti. (Paslaptingai.) 
Ar visi savi čia esate?...

Gervydas (susižvalgęs 
vyrais): — Slaptažodis?...

Bobulė: — Gėdinimo kar­
das. (Visi nustemba, lengviau 
atsidusta ir atsisėda arčiau 
Bobulės.)

Povilas: — Greičiau pasa­
kok, bobule, iš kur tu ir kas 
naujo

Petras: — Mes atsidūrėme 
beviltiškoje padėty.

Gervydas: — Mes laukiame 
žinių, kaip išganymo, kaip 
dangaus duonos...

Bobulė (pakilusiu balsu):— 
Turiu vyriausiojo štabo raštą, 
kapitonui Gervydui... Kuris 
busite ?

Gervydas: — Aš!...
Bobulė (ištraukia iš užan­

čio voką): — Prašau... Aš 
nuo Suvalkų. Žinios, vyručiai, 
neblogos — nenusiminkite. 
Lenkai atkakliai tebekovoja. 
Rytprūsiuose įsiliepsnojo su­
kilimas. Latviai sprogdina til­
tus ir užpuldinėja įgulas. Prie­
šo kariuomenėje nepasitenki­
nimas. Tik jus nepaiuškite. 
Vyrai, nepasiduokite!

Gervydas (perskaitęs laiš­
ką) : — įneštas įsakymas lai­
kytis.

Petras: — Ir beprasmiškai 
žūti...

(Daugiau bus)

Lietuvių tautos kūdikystės lopšį sukrėtė priešai ir vakari­
nę jos šaką — prusus — pavergė ir išnaikino iš toli atkeliavę 
teutonai. Kitos lietuvių gimines nepalūžo nuo to smūgio ir at­
silaikę sukurė milžinišką valstybę, kurios ribos siekė nuo vie­
nų marių iki kitų.

Nepalankios sąlygos buvo lietuvių valstybės pradžiai. Ne­
palankios jos ir tolimesnei valstybės raidai. Lietuvių tautą 
ištiko vienas po kito vis skaudesni smūgiai. Ji, pagaliau, savo 
likimą surišusi su lenkų valstybe, tapo kartu su ana kaimynų 
gobšumo auka. Lietuvos, kaip valstybės, egzistencijos siūlas 
nutraukiamas. Lietuviai savo gimtose lūšnelėse teliko įna­
miais vieni rusų, kiti vokiečių valstybėse. Vienur ir kitur 
spaudė svetimųjų kieta letena. Tiktai vienur ji buvo grubi ir 
šiurkšti, o kitur — apsukri ir paslėpta. Vienur net lietuvių 
spauda buvo uždrausta ir už lietuvišką spausdintą žodį gręsė 
Sibiro taigos. Kitur lietuvio rašytas žodis klėsti ir nevienas to 
krašto sūnūs įnešė neišdildomą indėlį į lietuvių rašto istoriją. 
Ten lietuvių tautai iškilo Aušra ir suskambėjo Varpas. Po Lie­
tuvą iš ten sklido rusų draudžiamasis lietuvių spaudos žodis.

Abiejų lietuvių viešpačių tikslas pasirodė esąs vienas ir 
tas pats: išrauti iš lietuvių širdžių tautinę sąmonę ir amžiams 
užgesinti lietuvio lupose lietuviškąjį žodį. Ir daugiau sau pel­
nė toji nutautinimo politika, kuri savo gudresne klasta labiau 
priartėjo lietuvio budui. To nutautinimo padariniai lietuviams 
nepaprastai pragaištingi. Vakaruose ištisos lietuvių apielinkės 
paskendo nutautėjimo juroje, nors ir ten liko tų, kurie šimt­
mečius, kaip aržuols druts prie Nemunėlio, gynė savo giminės 
kalbą ir šventąjį lietuvišką palikimą.

Po Pirmojo Pasaulinio Karo, žlugus Rusijos caro galybei 
ir vokiečiams irgi karą pralaimėjus, lietuviai suskato atstatyti 
savo valstybę savo tėvų žemėje. Versalio sutartimi, beje, at­
skirtas nuo Vokietijos Klaipėdos kraštas ir tik po kelerių metų 
atateko Lietuvai, bet gavęs atskirą statutą ir nuolat kursto­
mas ir grąsomas iš Vokietijos, paliko toli gražu nesutapęs su 
kitomis Lietuvos sritimis, iki 1939 metų pavasarį vokiečių na­
cių buvo vėl pagrobtas.

Antrasis Pasaulinis Karas Lietuvą palietė daug skaudžiau, 
nei,pirmasis, ir jo padariniai daug aštresni. Beje, vokiečių 
galybės Lietuvoje neliko nei šešėlio. Ir dabar tiek Didžiosios, 
tiek Mažosios Lietuvos lietuviai liko vienodi likimo tremtiniai, 
atskirti nuo gimtųjų laukų. Skaudaus likimo sulyginti, šian­
dien jie vėl turi paduoti vieni kitiems ranką. Bus ir tokių, ku­
rie gal tik šią nelaimės valandą atsimena esą lietuviai. Tegul 
ir tokiam bus leidžiama gera valia pasireikšti ir jo grįžimą į 
gimtąją kalbą ir papročius apvainikuoti. Užmiršę kadaise Ma­
žosios ir Didžiosios lietuvių pažiūrų prarajas, dabar mes džiau­
giamės, jei visi karo audrų išblaškytieji susiburs draugėn ir 
tvirtai pasirįš laikytis tarpusavio vienybės.

Taip susiburusių lietuvių laukia Lietuva, kad grįžę ją iš 
karo griuvėsių prikeltų ir sukurtų josios vaikams laisvę ir lai­
mingą gerovę.

Lietuvių Studentų Padėka
Lietuvių Studentų Centrinė 

Atstovybė Vokietijoje jaučia 
malonią pareigą padėkoti B. 
A. L. F. už teikiamą aukštąjį 
mokslą einančiai jaunuomenei 
paramą. Dviejų su puse tuk- 
stnčių karo pasėkoje atsidū­
rusių Vokietijoje Lietuvos 
aukštųjų mokyklų klausytojų 
vardu, mes reiškiame nuošir­
džią padėką Amerikos lietu- j 
viams, kurie per BALF orga- . 
nizaciją savo aukomis lei- i 
d ž i a lietuviams-studentams- 
tremtiniams tęsti studijas.

Neturėdami jokių lėšų ir 
turto, lietuviai studentai šiuo 
metu priklauso tiesioginiai 
nuo labdaringų organizacijų 
skiriamų pašalpų ir aukų. Jų ; 
negaudamas, daug jiegų ir j 
pasišventimo rodąs musų aka­
deminis jaunimas, atsidurtų 
nepaprastai sunkioje materia­
linėje padėty ir to pasėkoje 
turėtų apleisti pasirinktas 
aukštąsias mokyklas. Džiaug­
damiesi Amerikos lietuvių 
nuolat rodomu dėmesiu ir pas­
tangomis duoti progos baigti 
didesniam lietuvių skaičiui •

S. J.

aukštąjį mokslą, mes 
kad nebusime apleisti 
ty. Visur jaučiamas 
karas, bet ypač sunkus jo pa­
dariniai Vokietijoje. Likimo 
nutremti į buvusio priešo že­
mę, lietuviai studentai gyve­
na sunkiose moralinėse ir ma­
terialinėse sąlygose. Tik vil­
tis, kad broliai Naujame Pa­
sauly jų nepamirš ii visomis 
galimomis priemonėms jiems 
padės, leidžia ramiau sutikti 
kiekvieną rytojaus dieną.

Nepaprastai įvertin darni 
Tamstų rūpestį ir pasitikėji­
mą, laukiame tos dienos, kada 
galėsime kiekvienas savo spe­
cialybėje dirbti tautai ir žmo­
nijai naudingą darbą ir bent 
tuo atsilyginti visiems mums 
padėjusiems sunkioje vargo 
dienoje.

Mes prašome perduoti mu­
sų širdingą padėką visiems 
aukotojams, nepami r š t an­
ti e m s priverstinai atskirtų 
nuo savo krašto Lietuvos vai­
kų.
Lietuvių Studentų Vokietijoje 

Centrinis Komitetais.

0 Juros Vandenys

tikime, 
ir atei- 
praėjęs

O juros vandenys, o jus bekraščiai.
Per amžius niekad nenurimstą.
Prie jūsų likau žvarbiai rudens nakčiai, 
Kai paskutinis spindulys į gelmes nugrimsta. 
Ne sunkus debesys užgulė dangų. 
Bet krutinę mano ilgesys.
“O tėvyne”, taria lupos žodį brangų, 
“Be tavęs taip nostalgiška naktis...”
O ar sugrįšiu į tave, tėvyne,
Pavargusius kaulus paguldyti į žemę, 
Ar kada atsikvėps laisvai krūtinė, 
Ir nušvis horizontai taip aptemę?!
Tie metai mano greit praeis,
Ir

Ir
O

jaunystė užges, lyg jurose žiburiai.
sutemų dienos nesugrąžinamai nueis, 
nepaliks pėdsakų vieno tremtinio keliai.
juros vandenys, o jus bekraščiai,

Tai aš kartu su jumis išsiverkti noriu. 
Prie jūsų likau žvarbiai rudens nakčiai 
Pastovėt, parymot ant uosto molų...

Br. Dirmauskas.
“Dienos Be Tėvynės”.
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SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimo Darbai ir Protokolas
PROTOKOLAS

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO BIRŽELIO 21-22 DD., 1946 METŲ, 
HOTEL TAFT, KAMB. 604, NEW HAVEN, CONN, i

mosios Tarybos autorizuoti trijų SLA namų maliavo- 
jimą. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta SLA Nuo­
savybių Prižiūrėjimo ir Pardavimo Komisijų raportus 
priimti ir kartu užgirti komisijų atliktus darbus nuosa­
vybių prižiūrėjimo reikalais, kuriuos raportavo suva­
žiavimui.

13. Tautos Reikalų Komisija: prezidentas W. F. 
Laukaitis, vice prezidentas P. Dargis ir iždo globėja 
E. Mikužiutė žodžiu pateikia raportą iš šios komisijos 
veiklos. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Tautos 
Reikalų Komisijos raportą priimti.

14. Konversijos Komisija: Prezidentas W. F. Lau­
kaitis ir sekretorius M. J. Vinikas pateikia žodžiu ra­
portą apie šios komisijos veiklą. Šios komisijos nariai 
pažymi, kad komisijos atliktų darbų išsamus raportas 
telpa Seimo Darbų Knygoje ir šiam Pildomosios Ta­
rybos suvažiavimui komisija gali pridėtinai raportuoti 
SLA kuopas, kurios dalyvavo konversijoj ir kurių vei­
kėjų pasidarbavimu perkelta visi senosios apdraudos 
nariai į naują apdraudą. Iki birželio 1 d., 1946 metų, 
konversijoje dalyvavo 247 kuopos. Iš jų 54 kuopos 
pasiekė 100%, t. y. perkėlė visus senosios apdraudos 
narius į naują modernišką apdraudą. Yra nemaža 
kuopų, kuriose likę tik po kelis neperkeltus į naują 
apdraudą narius. Galimas daiktas, kad iki SLA 44

' seimui bus ne viena šių kuopų perkėlusi visus narius 
i į naują apdraudą, kurios bus įdėtos į žemiau telpantį 

surašą pirm skelbimo Tėvynėje šio Pildomosios Tary­
bos suvažia\ imo protokolo. Už tokį pasirįžimą ir pa­
sidarbavimą narių ir organizacijos gerovei tenka di­
džiausia garbė tų kuopų sekretoriams, organizato­
riams ir visai valdybai. Lygi garbė tenka ir visiems 
SLA nariams, kurie supratę persikėlimo į naują, mo­
dernišką ir neprarastiną apdraudą svarbą ir naudą 
neatidėliodami pakeitė savo apdraudą. Konversijos 
veikloje 100% pasiekusios kuopos yra sekančios:

SESIJA PIRMA
Prezidentas W. F. Laukaitis suvažiavimą atidarė 

11 vai. ryte birželio 21 d., 1946 m., Hotel Taft, kam- ' 
bary 604, New Haven, Conn. Prezidentas pareiškia, 
kad šis suvažiavimas yra reguliariu poseiminiu suva­
žiavimu, kuris apsvarstys ir išspręs visus suvažiavi- * 
mui pateiktus organizacijos reikalus. į

1. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito Pildomo- !
sios Tarybos narių vardošaukį. Suvažiavime dalyvau- ! 
ja: 1

Prezidentas W. F. Laukaitis,
Vice prezidentas P. Dargis, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Iždo globėjas J. Maceina, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis. »

Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos 
nariai ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja Tėvynės 
redaktorius P. Bajoras ir Apšvietos Komisijos nariai: 
dr. P. Grigaitis ir M. Vaidyla.

2. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito šio suva­
žiavimo dienotvarkę, kuri visiems Pildomosios Tary­
bos nariams yra žinoma. Dienotvarkė vienbalsiai pri­
imta.

3. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito praeito su­
važiavimo protokolą. Įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta protokolą priimti kaip užrašytas ir perskaity­
tas

4. Prezidentas W. F. Laukaitis pateikia žodžiu sa­
vo raportą. Įnešta, paremta ir v;enbalsiai nutarta 
prezidento W. F. Laukaičio raportą priimti ir už- 
girti visus jo atliktus ir raportuotus darbus.

5. Vice prezidentas P. Dargis žodžiu pateikia sa­
vo raportą. įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta vice 
prezidento P. Dargio raportą priimti.

6. Sekretorius M. J. Vinikas žodžiu pateikia savo 
raportą, pažymėdamas jo pareigų srity ir specialiais 
jam pavestais reikalais atliktus darbus. Įnešta, pa­
remta ir vienbalsiai nutarta sekretoriaus M. J. Vini- 
ko raportą priimti ir užgirti visus jo atliktus ir rapor­
tuotus darbus.

7. Iždininkas K. P. Gugis pateikia žodžiu savo 
raportą, pažymėdamas jo tiesioginių pareigų srity ir 
specialiais jam pavestais reikalais atliktus darbus. Į- 
nešta, paremta ir vienbalsiai nutarta iždininko K. P. 
Gugio raportą priimti ir kartu užgirti jo atliktus ir 
raportuotus darbus.

8. Iždo globėja E. Mikužiutė žodžiu pateikia iždo 
globėjų raportą. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nu­
tarta priimti iždo globėjų raportą.

9. Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis žodžiu patei­
kia savo raportą. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nu­
tarta priimti daktaro kvotėjo dr. S. Biežio raportą.

10. Investmentų Komisija, iždininkas K. P. Gu­
gis ir sekretorius M. J. Vinikas žodžiu pateikia rapor­
tą iš komisijos veiklos, pažymėdami 1946 metais pra­
vestas bondsų pardavimo ir pirkimo tranzakcijas, ku­
rios išvardintos tranzakcijų ratifikavimo rezoliucijoje. 
Prezidentas W. F. Laukaitis pareiškia, kad bondsų pir­
kimo tranzakcijų čekius jisai pasirašė su tuo suprati­
mu, kad investmentai daromi Investmentų Komisijos 
nutarimu ir priimta tvarka. Įnešta, paremta ir vien­
balsiai Investmentų Komisijos raportą priimti, o bond­
sų pirkimo ir pardavimo tranzakcijos bus ratifikuotos 
atskiru nutarimu.

11. Morgičių Komisijos pastovieji nariai, prezi­
dentas W. F. Laukaitis ir sekretorius M. J. Vinikas žo­
džiu pateikia Morgičių Komisijos raportą, pažymėda­
mi, kad nuo praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo 
nebuvo išduota naujų pirmo morgičio paskolų. Pasi­
remiant užpraeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo 
nutarimu, numažinti palūkanų nuošimčiai sekantiems 
morgičiams: 87 Westglow St., Dorchester, Mass.; 6806 
Cornell Ave., Chicago, Ill.; 373-5 W. Brodaway, So. 
Boston, Mass.; 7145 S. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.; 
14-18 Burrell Pl., So. Boston, Mass. Įnešta, paremta 
ir vienbalsiai nutarta Morgičių Komisijos raportą pri­
imti ir kartu ratifikuoti už morgičių paskolas suma­
žintus palūkanų nuošimčius.

12. SLA Nuosavybių Taisymo ir Pardavimo Ko­
misijų raportai. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja 
apie rytuose esančias jo žinioje nuosavybes, pažymė­
damas, kad Waterbury, Conn., SLA nuosavybė jau 
parduota, Brooklyn, N. Y., SLA nuosavybė yra parda­
vimo stadijoj ir turėjęs pasiūlymą pirkti Atlantic City, 
N. J., SLA nuosavybę ir tuo reikalu prisiėjo dviem at­
vejais lankytis Atlantic City, bet nesusitarta del kai­
nos, todėl nuosavybės pardavimas nebuvo pateiktas 
Pildomosios Tarybos svarstymui. Jokie pataisymai 
nuosavybėse nuo praeito Pildomosios Tarybos suva­
žiavimo neprisiėjo daryti, išskiriant Centro namą, ku­
riame prisitaikyta prie miesto reikalavimų, prašalinant 
“violations”. Iždo globėja E. Mikužiutė raportuoja 
apie Chicagoje esančias SLA nuosavybes, pažymėda­
ma, kad nuo praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo 
yra parduotos dvi nuosavybės ir trečia nuosavybė yra 
pardavimo stadijoje. Praneša, kad komisija vykina 
reikalingus pataisymus SLA name adresu: 1534 So. 
Oakley Blvd., Chicago, Ill., kaip Pildomosios Tarybos 
nutarimu komisija yra įgaliota. Taipgi primena, kad 
atsk cai kaipo nuosavybių prižiūrėtoja prašys Pildo­

19 kp., Toluca, Ill.
37 kp., Sunderland, Mass.
45 kp., Hazleton, Pa.
48 kp., Portage, Pa.
53 kp., Revere, Mass.
65 kp., Powhatan Pt., Ohio
90 kp., Bridgeville, Pa.
91 kp., Kearney, N. J.
97 kp., Cle Elum, Wash.
98 kp., Tower City, Pa.

112 kp., Seattle, Wash.
117 kp., Athol, Mass.
119 kp., Taylorville, Ill.
125 kp., Melrose Park, Ill.
136 kp., Cleveland, Ohio
140 kp., Charleroi, Pa.
141 kp., South Fork, Pa.
145 kp., Cambridge, Ohio
153 kp., Du Bois, Pa.
154 kp., Ashland, Wis.
162 kp., Freeland, Pa.
170 kp., Cheswick, Pa.
172 kp., Duquesne, Pa.
184 kp., Keene, N. H.
186 kp., Alliance, Ohio
187 kp., Silver Creek, Pa.
197 kp., Monessen, Pa.
188 kp., So. Boston, Mass.
199 kp., Shaft, Pa.
208 kp., Cairnbrook, Pa.
210 kp., Williamstown, Pa.
216 kp., Erie, Pa.
219 kp., Roslyn, Wash.
227 kp., Des Moines, Iowa
229 kp., Thorp, Wis.
233 kp., Herkimer, N. Y.
255 kp., Chicago Heights, Ill.
261 kp., Southold, L. I., N. Y.
264 kp., Sommers, Conn.
267 kp., Wyoming, Pa.
279 kp., Sesser, Ill.
282 kp., Freemanspur, Ill.
283 kp., Coaldale, Pa.
287 kp., Brooklyn, N. Y. .
290 kp., St. Clair, Pa.
291 kp., Sweet Valley, Pa.
302 kp., Trenton, N. J.
305 kp., Manchester, N. H.
310 kp., Rhinelander, Wis.
321 kp., Mar Lin, Pa.
322 kp., Chicago, Ill.
326 kp., Bristol, Conn.
328 kp., Jamaica Plain, Mass.
329 kp., La Porte, Ind.
333 kp., St. James, L. I., N. Y.
334 kp., Warehouse Point, Conn.
335 kp., Woodhaven, L. I., N. Y.
342 kp., Easton, Pa.
348 kp., Rockford, Ill.
363 kp., St. Louis, Mo.
364 kp., Chicago, Ill.

Pirmą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 
2 vai. po pietų, patvarkydamas, kad antra sesija pra­
sidės toje pačioje vietoje 3 vai. po pie ų birželio 21 d., 
1946 metų.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Konversijos 
i Komisijos raportą priimti ir kartu užgirti visus komi- 
; sijos atliktus ir raportuotus darbus.I

15. Atsilankęs į Pildomosios Tarybos suvažiavimą 
Seimo Rengimo Komisijos pirmininkas, M. J. Vokie­
taitis, praneša, kad buvo klaidingai suprasta Hotel 
Taft manadžmento paskyrimas dviejų kambarių ne­
mokamai, nes dabar paaiški, kad prie mokamos už ho- 
telio auditoriją nuomos po $80.00 už dieną, komisijų 
susirinkimams buvo paskirti du kambariai prie audi­
torijos esanti ir todėl manadžmentas reikalauja užmo­
kėti už SLA prezidento ir sekretoriaus kambarius, ku­
rie buvo naudojami komisijų susirinkimams. Įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarta už prezidento W. F. 
Laukaičio ir sekretoriaus M. J. Viniko kambarius už­
mokėti kaipo naudotus ir seimo reikalams.

16. Seimo Rengimo Komisijos pirmininkas M. J. 
Vokietaitis prašo atlyginti jam už sugaištą laiką nuo 
kasdieninio užsiėmimo prižiūrint visus seimo reikalus 
ir globojant seimo prezidiumo reikmenis ir visus do­
kumentus. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta už­
mokėti M. J. Vokietaičiui prašomą $50.00 atlyginimą 
už jo sugaištą laiką seimo reikalais.

SESIJA ANTRA
Antrą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė ! 

3 vai. po pietų birželio 21 d., 1946 m., Hotel Taft, kam- ; 
bary 604, New Haven, Conn. Sesijoje dalyvauja visi 
Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

17. Svarstoma žemiau išvardintų narių prašymai 
išmokėti pusę pomirtinės jiems gyviems esant, bū­
tent:

Augustas Jankauskas, narys SLA 14 kp., Cle­
veland, Ohio, išbuvęs nariu arti 35 metus ir sulaukęs j 
70 metų amžiaus, pusė pomirtinės $300.00.

Bronė Diminskienė, narė SLA 75 kp., Los Ange­
les, Calif., išbuvus nare 42 metus ir 70 metų amžiaus 
sukaka sausio mėn., 1947 metais, pusė pomirtinės 
$75.00.

Juozas Adomaitis, narys SLA 109 kp., Chicago,
Ill., išbuvęs nariu 40 metų ir sulaukęs 70 metų am­
žiaus, pusė pomirtinės $75.00.

Eleonora Švitrienė, narė SLA 139 kp., Chicago,
Ill., išbuvus nare 40 metų, 70 metų amžiaus sukaks 
lapkričio 6 d., 1946 m., pusė pomirtinės $75.00.

Pasiremiant SLA konstitucijos Skyriaus X, para­
grafu 6, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta viršuje 
išvardintiems SLA nariams ir pažymėtose sumose iš­
mokėti pusę pomirtinės apdraudos gyviems esant, 
kuomet sukaks 70 metų amžiaus pagal sekantį gimta­
dienį ir kuomet priduos SLA sekretoriui reikiamai pa­
kvituotus apdraudos paliudymus, paliuosuojant Su­
sivienijimą nuo atsakomybės.

18. Svarstoma velionio Gabrio Krinecko, nario S.
L. A. 42 kp., Grand Rapids, Mich., $300 pomirtinės iš­
mokėjimas. Velionio pomirtinė užrašyta: “Mano pa­
ties palaidojimui”. Kuopa praneša, kad velionis ne­
paliko jokių giminių, tad SLA 42 kuopa, pritariant 
Viešam Administratoriui, kuris paskirtas velionio tur­
to sutvarkymui, rūpinosi velionio palaidojimu ir reika­
lauja SLA 42 kuopai išmokėti velionio pomirtinę. Ap­
svarsčius, įnešta, paremta ar vienbalsiai nutarta, kad 
Šios pomirtinės išmokėjimas bus galima svarstyti tik 
tuomet, kai velionio turto Viešas Administratorius ofi­
cialiai Susivienijimui nurodys, kad jis sutinka velionio 
pomirtinę išmokėti SLA 42 kuopai palaidojimo lėšoms 
padengti. ; i 1 |

19. Svarstoma velionio Mykolo Binkio, nario 43 
kp., So. Boston, Mass., $150.00 pomirtinės išmokėji­
mas. Kuopa praneša, kad velionis jokių artimų gimi- ‘ 
nių nepaliko ir jo pomirtinė buvo užrašyta velionio 
krikštų dukterei M. Plevokaitei. Velionį palaidojo 
vietinė Šv. Kazimiero draugija, kurios apdraudą velio­
nis buvo paskyręs palaidojimo lėšoms. Bet velionio 
pašalpgavė užlaikė velionį per pastarųjų dešimts me­
tų. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutar­
ta, kad šios pomirtinės išmokėjimą bus galima svars­
tyti, kai velionio pašalpgavė M. Plevokaitė priduos 
tinkamus įrodymus, kad ji velionį užlaikė ir globojo, 
kuomet jis nepajiegė sau pragyvenimą užsidirbti.

20. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifi­
kuoti krivulę No. 357, kuria išspręsta pardavimas S. 
L. A. nuosavybės sekančiai:

Kadangi Milo O. Wisner už SLA nuosavybę 
adresu: 813-19 West 35-th St., Chicago, Ill., se- 
niaus jo pasiūlytą kainą pakėlė iki $64,500.00, 
jei pasiūlymas bus priimtas laike 30 dienų nuo 
pasiūlymo dienos, būtent nuo kovo 6 d., 1946 m., 
perkant nuosavybę sekančiomis sąlygomis: pirkė­
jas sumoka $32,250.00 ir likusiai $32,250.00 su­
mai paima pardavimo morgičių penkiems me­
tams, numokėdamas principą po $300 kas mėne- 
sis ir taip pat mėnesiniai mokėdamas 5% metinių 
palūkanų ir kadangi paaiškėjo, kad pagal išnuo­
mavimo šios nuosavybės sutartį, Susivienijimas 
neišvengiamai turi sumokėti sutarty nustatytą 
kainą už 12 bowling alleys esančias name, kuo­
met norės jų savininku patapti, tai apsvarsčius, 
įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta šią nuosa­
vybę parduoti Milo O. Wisner už viršuje nurody­
tą kainą ir nusakytomis sąlygomis. Įnešta, pa­
remta ir vienbalsiai nutarta įgalioti iždininką K. 
P. Gugį šios nuosavybes pardavimą pravesti ir 
taipgi įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įga­
lioti prezidentą William F. Laukaitį pasirašyti vi­
sus pardavimo dokumentus ir sekretorių M. J. 
Viniką paliudyti prezidento parašą ir pridėti Su­
sivienijimo antspaudą visuose dokumentuose.
21. Iždininkas K. P. Gugis paaiškina, kad yra su­

sidariusios kliūtys užbaigimui pardavimo nuosavybės 
adresu: 813-19 West 35-th St., Chicago, Ill. Negali­
ma gauti Clear Title Guarantee Policy del County ne­
sumokėtų taksų pabaudų. Tokia situacija liečia kuo­
ne visas Cook County, Ill., nejudomas nuosavybes. 
Kada visi kiti reguliariai taksai yra pilnai sumokėti, 
tai galima gauti teismo “injunction” prieš Cook Coun­
ty iždininką, kad tokių pabaudų nejieškotų. Chica- 
gos Title and Trust Co. žada išduoti Clear Title 
Owner’s Guarantee Policy, bet reikia sudėti Chicago 
Trust Co. $1,000.00 kaipo užstatą. Apsvarsčius, įneš­
ta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti iždininką K. 
P. Gugį sudėti Chicago Trust Co. reikalaujamą užsta­
tą, kad butų galima gauti Clear Title Owner’s Guran- 
tee Policy ir butų galima baigti šios nuosavybės par­
davimas.

22. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifi­
kuoti krivulę No. 358, kuri yra sekančio turinio:

SLA sekretorius M. J. Vinikas pateikia kon­
versijos išlaidų sekančią apyskaitą iki kovo 23 d.,
1946 metų: '

Algomis išmokėta **.**it^>*^*___ $5,048.16
Organizatoriams išlaidų išmokėta_  1,785.00
Kelionės, sugaišties dienpinigai

ir kt. išlaidos____________________ 884.98
Spauda____ ______ ____ 437.00

Pašto ženklai ________________ . . 200.79
Aktuarui išmokėta ___________ , 1,422.80

Viso išlaidų_______________ $9,778.76
Paskolinta iš Mišraus Fondo____ _ $10,000.01)
Konversijos darbams išleista____  9,778.76

P
■J

Konversijos Fonde lieka_____ $221.26
Pajamos narių duoklėmis iki kovo

18, 1946 m. ________________  $17,141.47
Iki kovo 16 d.. 1946 perkelta 4,268 nariai.

Kadangi Konversijos Fondas arti išsisėmęs, 
tai pasiremiant valstijų užgirtu konversijos pla­
nu ir SLA Pildomosios Tarybos tarimais 23, 24, 
25, 26 ir 27 iš gegužės 15 d., 1945 metų sekreto­
rius M. J. Vinikas siūlo perkelti į Konversijos 
Fondą $10,000.00. Įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta perkelti iš Lėšų Fondo į Konversijos Fon­
dą $10,000.00 ir tuo pačiu vienbalsiai įgalioja­
mas sekretorius M. J. Vinikas tokį pinigų perkė­
limą atlikti.
23. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifi­

kuoti krivulę No. 359, kuria išspręsta pataisymas 
SLA nuosavybės adresu: 1534 N. Oakley Blvd., Chi­
cago, Ill., įgaliojant SLA Nuosavybių Taisymo ir 
Pardavimo Vakarų Komisiją, dr. S. Biežį ir E. Mi- 
kužiutę, šią nuosavybę pataisyti pagal paduotas 
specifikacijas išleidžiant kontraktoriaus nurodytą su­
mą tarpe $720.00 ir $750.00.

24. Persvarstoma krivūlė No. 360, kuria buvo iš­
spręsta pardavimas nuosavybės adresu: 6551-55 So. 
Kedzie Ave., Chicago, Ill. Kadangi pasikeitė krivūlėje 
nustatytos sąlygos, tad įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta ratifikuoti birželio 3 d., 1946 m., sudarytą su 
pirkėju sekančio turinio sutartį:

Kadangi Philippo Cunigli pasiūlo $15,000.00 
ir agento komiso nereikia mokėti už Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje nuosavybę adresu: 6551-55 
So. Kedzie Ave., Chicago, Ill., kurią perka sekan­
čiomis sąlygomis: sumoka $7,500.00 pinigais ir 
už likusius $7,500.00 Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje išduoda pardavimo morgičių mokant 
5% metinių palūkanų ir numokant principą po 
$500.00 kas šeši mėnesiai iki visa paskolos suma 
bus sumokėta, su teise pirkėjui sumokėti pridėti­
nius $500.00 laike pirmojo principo sumos sumo­
kėjimo, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta nuo­
savybę adresu: 6551-55 So. Kedzie Ave., Chicago,
Ill., parduoti Philippo Cunigli už viršuje pažymėtą 
kainą ir nusakytomis sąlygomis. Vienbalsiai nu­
tarta įgalioti prezidentą William F. Laukaitį pasi­
rašyti visus reikalingus šios tranzakcijos pravedi- 
mui dokumentus ir taipgi vienbalsiai nutarta au­
torizuoti sekretorių M. J. Viniką paliudyti prezi­
dento parašą ir pridėti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje antspaudą visuose reikalinguose par­
davimo dokumentuose. Vienbalsiai nutarta įga­
lioti iždininką K. P. Gugį šios nuosavybės parda­
vimą pravesti.
25. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifi­

kuoti krivulę No. 361, kuria išspręsta SLA nuosavy­
bės pardavimas sekančiai:

Kadangi Steve Matarazzo ir Anthony Mata- 
razzo gegužės 15 d. ir birželio 3 d., 1946 metų, 
pasiūlė per nuosavybių pardavimo agentus, Juo­
zą A. Gelgaudą ir Joną Žemantauską, $40,025.00 
už Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nuosavybę 
adresu: 621-31 East Main Street, Waterbury, 
Conn., kurią perka “real estate contract sale” 
pagrindu, sumokėdami nemažiau 15% arba 
$6,025.00 pinigais ir likusią sumą $34,000.00 su­
mokės nemažesniais paskirstymais, kaip $150.00 
per mėnesį, mokant 4y2% metinių palūkanų ant 
likusios sumos iki bus sumokėta viso $20,025.00, 
arba 50% pirkimo kainos, tuomet Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje išduos “warranty deed” ir 
pirkėjui reikalaujant išduos pirmą morgičių 
$20,000.00 sumai, mokant 4’^% metinių palūka­
nų ir po $150.00 kas mėnesis numokant principo 
sumą, nuošimtį ir principo numokėjimus mokant 
kas šeši mėnesiai. Apsvarsčius, įnešta, paremta 
ir vienbalsiai nutarta parduoti Steve Matarazzo ir 
Anthony Matarazzo Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje nuosavybę adresu: 621-31 East Main 
Street, Waterbury, Conn., už $40,025.00 viršuje 
nusakytomis sąlygomis. Taipgi vienbalsiai nu­
tarta įgalioti SLA sekretorių M. J. Viniką užbėg­
ti ir pravesti šį pardavimą ir prezidentas Wm. 
F. Laukaitis šiuo autorizuojamas pasirašyti ir 
sekretorius M. J. Vinikas įgaliojamas paliudyti 
jo parašą visuose reikalinguose pardavimo užbai­
gimui dokumentuose.
26. Iždininkas K. P. Gugis iškelia klausimą, kad 

parduodant SLA nuosavybes kontrakto pagrindu, tak­
sų ir apdraudos mokesčiai turėtų būti mokami kas 
mėnesis kartu su principo sumokėjimu. Įnešta, pa­
remta ir didžiuma balsų nutarta, kad ateity darant 
sutartis nuosavybių pardavimui taksų ir apdraudos 
mokesčiai turi būti mokami kas mėnesis kartu su 
principo sumos sumokėjimais.

27. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta paves­
ti sekretoriui M. J. Vinikui, kad jis ištirtų ar pirkė­
jai yra apmokėję už apdraudą nuosavybei 621-31 
East Main St., Waterbury, Conn. Toliaus vienbalsiai 
nutarta įgalioti sekretorių M. J. Viniką patikrinti ar 
yra pirkėjų išimta Liability apdrauda šiai nuosavybei. 
Pagaliau vienbalsiai nutarta, kad iš šios nuosavybės 
pirkėjų sutartus įmokėjirflus kolektuos ir visą reikalą 
prižiūrės iždininkas K. P. Gugis, kaip ir visų kitų nuo­
savybių reikalus prižiūri.

28. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifi­
kuoti krivulę No. 362, kuri yra sekančio turinio:

SLA sekretorius M. J. Vinikas pateikia Kon­
versijos išlaidas sekamose apyskaitose iki gegu­
žės 18 d., 1946 metų:
Algomis išmokėta —--------------------  $6,172.70
Organizatoriam atlyginta---------------- 4,122.69
Kelionės, sugaištys, dienpinigiai ir kt. 1,581.94
Spauda --------------------------------------- 437.03
Pašto išlaidos------------------------------- 210.79
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Fotostatinės kopijos ______________ 12.05
Aktuarui už atliktus darbus išmokėta 7,328.57

Viso išlaidų_________________  $19,865.77
Paskolinga iš Mišraus Fondo--------- $10,000.00
Perkelta iš Lėšų Fondo pagal

Pild. Tarybos nutarimą__________ 10,000.00

Viso pajamų ________________  $20,000.00
Konversijos darbams išleista_______ 19,865.77

Konversijos Fonde lieka________ $134.23
Pajamos narių duoklėmis iki 

gegužės 18, 1946 m. __________$36,759.53
Iki gegužės 20 d., 1946 m., perkelta 5,040 narių.

Kadangi Konversijos Fondas beveik išsisė­
męs, tai pasiremiant Apdraudos Departamentų 
užgirtu konversijos planu ir SLA Pildomosios 
Tarybos nutarimais 23, 24, 25, 26 ir 27 iš gegu­
žės 15 d., 1945 m., sekretorius M. J. Vinikas siū­
lo perkelti į Konversijos Fondą $10,000.00. Įneš­
ta, paremta ir vienbalsiai nutarta perkelti iš Lėšų 
Fondo j Konversijos Fondą $10,000.00 ir tuo pa­
čiu vienbalsiai įgaliojamas sekretorius M. J. .Vi­
nikas tokį pinigų perkėlimą atlikti.
29. Persvarstoma krivūlė No. 363, kuria išspręs­

ta pardavimas SLA nuosavybės adresu: 193-97 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Kadangi pirkėjas prašo pakeisti 
pardavimo sąlygas, tai apsvarsčius, įnešta, paremta ir 
nutarta, kad nuosavybės pardavimo galutina (net) 
kaina butų nemažesnė, kaip nuosavybės įkainavimas 
parodo. Pardavimo komisija privalo gauti autorite­
tingos įstaigos naują šios nuosavybės įkainavimą ir 
“survey” pirma nuosavybės pardavimo. Pirkėjas su­
moka nemažiau 25% sutartos kainos už nuosavybę, o 
likusiai sumai paimti pardavimo morgičių už 4% % 
metinių palūkanų ir su principo sumos numokėjimais 
nemažiau $200.00 kas mėnesis. Visas kitas pardavi­
mo sutarties sąlygas nustatyti vienbalsiai įgaliota ko­
misija, į kurią vienbalsiai išrinkta prezidentas W. F. 
Laukaitis ir sekretorius M. J. Vinikas.

30. Svarstoma Investmentų ir Morgičių Komisijų 
nariams atlyginimas. Kadangi Pildomosios Tarybos 
sudarytose komisijose veikla yra virš konstitucijos 
nustatytų viršininkų pareigų, tai apsvarsčius įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarta Investmentų ir Morgi­
čių Komisijų nariams mokėti po $200.00 per metus su 
tuo supratimu, kad tarnaujantis abiejose komisijose 
narys gaus vieną atlyginimą $200.00 metams. Kitų 
Pildomosios Tarybos komisijų nariams atlyginti su­
gaištą laiką ir paneštas aktuales išlaidas komisijų veik­
loje.

31. Svarstoma atlyginimas Konversijos Komisijai 
už jos darbą virš tiesioginių Pildomosios Tarybos na­
rio pareigų. Apsvarsčius vienbalsiai nutarta palikti 
spalio mėnesio Pildomosios Tarybos suvažiavimui šį 
klausimą galutinai išspręsti.

32. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta palikti 
visas Pildomosios Tarybos komisijas dabartiniuose 
sąstatuose veikti iki spalio mėnesio Pildomosios Ta­
rybos suvažiavimo.

Antrą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 
9:30 vai. vakare, patvarkydamas, kad trečia sesija 
prasidės 9 vai. ryte birželio 22 d., 1946 m., toje pa­
čioje vietoje.

SESIJA TREČIA
Trečią sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 

9 vai. ryte birželio 22 d., 1946 m., Hotel Taft, kamba­
ry 604, New Haven, Conn. Sesijoje dalyvauja:

Prezidentas W. F. Laukaitis, 
Vice prezidentas P. Dargis, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Iždo globėjas J. Maceina, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos na­
riai ir sudaro kvorumą.

33. Svarstoma Investmentų Komisijos veikla. Į- 
nešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Investmentų Ko­
misijos veiklai taisykles, kuriomis komisija veikė iki 
šiol, palikti galioje iki spalio mėnesio Pildomosios Ta­
rybos suvažiavimo. Įgaliota Investmentų Komisija 
pateikti naujas taisykles sekančiam Pildomosios Tary­
bos suvažiavimui apsvarstyti ir užgirti.

34. Svarstoma morgičių davimui taisyklių per­
tvarkymas pasiremiant praeito seimo nutarimu praša­
linant pirmesnįų seimų nutartas restrikcijas morgičio 
paskolų davimui. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nu­
tarta dabar veikiančias morgičio paskolų davimui tai­
sykles palikti galioje iki spalio mėnesio Pildomosios 
Tarybos suvažiavimo. Taipgi vienbalsiai nutarta įga­
lioti prezidentą W. F. Laukaitį ir iždininką K. P. Gugį 
paruošti morgičio paskolų davimui taisyklių projek­
tus, prisitaikant prie vietos įstatymų ir sąlygų, ku­
riuos bendrai su sekretorium M. J. Viniku suderins 
ir pateiks sekančiam Pildomosios Tarybos suvažiavi­
mui apsvarstyti ir užgirti.

35. E. Mikužiutė įnešė, dr. S. Biežis parėmė rati­
fikuoti Investmentų Komisijos pravestas 1946 metais 
bondsų pardavimo ir pirkimo tranzakcijas. Įnešimas 
vienbalsiai priimtas ir kartu priimta žemiau telpanti 
rezoliucija, kurioje išvardinta visos bondsų pardavi­
mo ir pirkimo tranzakcijos.

The transactions of the Investment Committee 
composed of Matas J. Vinikas and Kasimir P. Gugis 
are read outlining in detail the purchases, sales and 
other dispositions of securities during the year of 
1946. Upon the motion by E. Mikuziute, seconded by 
Dr. S. Biezis, the report was unanimously accepted and 
the transactions of the Investment Committee in­
volving the following purchases and sales or other 
dispositions of securities were unanimously retified 
and confirmed.

Bonds Purchased 1946
Par Value Paid
125,000.00 Southern Pacific R. R. 1-st Mtg. 23/4% $24,656.25
$25,000.00 Great Northern Rwy Co. Series Q/25/8% 2010 24,062.50 
$25,00000 Kansas City Southern Rwy 1-st Mtg. 4% 1975 26,000.00

Bonds Sold 1946 
» Profit or

Par Value (Loss)
--------------Anthracite Trust Co. 4%% 1932 paid $1,200.00 -------  
------------- Michigan 26-th St. Bldg. $200.00 ------------------------------------ 
$2,000.00 Louisiana & Arkansas Rwy Co. 5% 1969 

purchased for $2,000.00, sold for $2,060.00----------- $60.00
$25,000.00 Southern Pacific R. R. Co. 33/4 1986 

purchased for $26,281.25, sold for $25,812.50 ($468.75)
$1 ,000.00 Union Pacific R. R. Co. 3%'% 1971 

purchased for '<14,662.50, sold for $15,450.50 $787.50
$13,000.00 Louisiana & Arkansas Rwy 5% 1969 

purchased for $14,962.50, sold for $13,390.00 ($1,572.50) 
$20,000.00 Jersey Central Power & Light Co. 3%'% 1965 

purchased for $21,600.00, sold for $20,900.00 ($700.00)

36. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad pa­
siremdamas praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo 
įgaliojimu pakėlė SLA Centro raštinės ir Tėvynės 
spaustuvės tarnautojams ir tarnautojoms algas vi­
siems po $3.00 savaitėje ir dabar mokamos algos:

M. Aušriutė__________________ $40.00
N. Pietariutė ________________  35.00
H. Miliauskiutė ______________  35.00
O. Aušriutė___________________ 34.00
E. Hagen_____________________ 28.00
M. Herbačiauskaitė_____________28.00
M. L. Vasil___________________ 45.00
K. J. Paulauskas_______________42.00
S. E. Vitaitis__________________ 42.00
P. Bukšnaitis ________________  33.00

Viso savaitinės algos_______ $362.00
Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifikuoti 

Centro raštinės ir Tėvynės spaustuvės tarnautojoms 
ir tarnautojams pakeltas viršuje nurodytas algas.

37. Svarstoma Centro raštinės ir Tėvynės spaus­
tuvės tarnautojoms ir tarnautojams apmokamų atos­
togų suteikimas. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vien­
balsiai nutarta Centro įstaigos tarnautojoms ir tar­
nautojams suteikti apmokamas atostogas sekančiai: 
išdirbusiems nemažiau 6 mėnesius iki metų laiko vie­
ną savaitę; išdirbusiems metus laiko ar daugiau dvi 
savaites; išdirbusiems 15 metų ar daugiau 3 savaites; 
išdirbusiems 25 metus ar daugiau 4 savaites. Padi­
dintos virš dviejų savaičių atostogos įeina galion su 
sausio 1 d., 1947 metų.

38. Žemiau išvardinti suspenduoti už duoklių ne- 
užsimokėjimą laiku SLA • nariai pristatė SLA sekre­
toriui “Priėmimas Atgal Suspenduoto Nario” blankas, 
sveikatos liudymus ir išpildė visus SLA konstitucijos 
reikalavimus, prašydami priimti juos atgal į Susivie­
nijimą. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta priimti 
atgal į Susivienijimą visus žemiau išvardintus SLA na­
rius.

J. Katkauskas, 7 kp., Pa.---------------------$1,000
P. Pilvinis, 43 kp., Mass.  -------------------- 600
A. Želvis, 64 kp., Md.__________________  150
A. Dzindzilieta, 64 kp., Md. ____________ 150
J. Dekinis, 64 kp., Md. _______________  150
P. Viturienė, 64 kp., Md. _____________  150
K. Vituris, 64 kp., Md. ________________ 600
J. Dekinis, 64 kp., Md.________________  150
J. Stungis, 260 kp., III.________________  150
S. Skubaitis, 260 kp., III.______________  500
39. Svarstomas moksleivio Kazio Deveiki© iš Ci­

cero, III., panaujintas prašymas suteikti jam dabar se- 
niaus nutartą paskolą iš Moksleivių Fondo aukštojo 
mokslo užbaigimui. SLA Pildomoji Taryba savo su­
važiavime rugsėjo 8—14 dd., 1940 m., pasiremdama 
Apšvietos Komisijos rekomendacija, vienbalsiai nutarė 
suteikti Kaziui Deveikiui paskolą $200.00 sumoje iš 
Moksleivių Fondo. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta išpildyti viršuje pažymėtą Pildo­
mosios Tarybos nutarimą, suteikiant moksleiviui Ka­
ziui Deveikiui nutartą paskolą.

40. Svarstoma išmokėjimas sąskaitų susidariusių 
sąryšy su SLA 44 seimu ir kitų nepaprastais reika­
lais susidarusių sąskaitų. Apsvarsčius, įnešta, parem­
ta ir vienbalsiai nutarta išmokėti sekančias sąskaitas:

SLA daktarui kvotėjui, dr. S. Biežiui, už vedimą 
Sveikatos Skyriaus Tėvynėje per du metus $150.00. 1

'Blanchard Press, Ine., už spausdinimą V-4 ap- 
draudos skyriaus apdraudos paliudymų $378.74.

SLA 44 Seimo Rengimo Komisijai už Hotel Taft 
Auditoriją Iškilmingąjai Seimo Sesijai birželio 16 d., 
1946 m., $80.00 ir už 60 metų SLA sukakties atžymė- 
jimui tortą (cake) $27.50, viso $107.50.

Įstatų Komisijos pirmininkui, dr. A. Montvidui, 
už dviejų metų tarnybą komisijoj ir už sutvarkymą 
seimo įnešimų $200.00.

Apšvietos Komisijos pirmininkui dr. P. Grigaičiui 
kelionės į seimą, sugaišties ir hotelio išlaidos $222’.8O 
ir už dviejų metų tarnybą komisijoj $125.00, viso 
$347.50.

Apšvietos Komisijos nariui M. Vaidylai už dviejų 
metų tarnybą komisijoj $85.00.

Seimo sekretoriui S. E. Vitaičiui už sekretoriavi- 
mą seime 6 dienas ir Pildomosios Tarybos konferenci­
joje ir suvažiavime 3 dienas ir už dvi dienas hotelio 
išlaidos $86.00.

Seimo sekretoriaus pagelbininkui K. J. Semaškai 
už sekretoriavimą seime per 6 dienas $48.00.

41. Svarstoma SLA Pastoviųjų Komisijų narių 
pasiskyrimas sau algų už tarnybą komisijose. Ap­
svarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta, kad 
Pastoviųjų Komisijų nariams algų SLA konstitucija 
nenumato ir kad Pastoviųjų Komisijų nariams moka­
mas tik atlyginimas už paneštas išlaidas ir sugaištą 
laiką SLA veikloje, todėl patys Pastoviųjų Komisijų 
nariai negali nusistatyti sau algas už tarnybą. Šį Pil­
domosios Tarybos nutarimą SLA konstitucijos inter­
pretavimui SLA sekretorius M. J. Vinikas praneš vi­
sų Pastoviųjų Komisijų nariams.

42. Svarstomas SLA 44 seimo nutarimas panai­

kinti Kareivių Fondą ir visus šio fondo reikalus per­
kelti į (Lėšų Fondą. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta įgalioti sekretorių M. J. Viniką 
panaikinto Kareivių Fondo reikalus sutvarkyti taip, 
kaip nurodo seimo priimta rezoliucija.

43. Svarstoma tolimesnis konversijos vykinimas 
prisilaikant SLA 44 seimo nutarimų konversijos vy- 
kinimo reikalais. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vien­
balsiai nutarta įgalioti Konversijos Komisiją, preziden­
tą W. F. Laukaitį ir sekretorių M. J. Viniką, veikti 
tomis pačiomis teisėmis ir galiomis, kokias komisija 
turėjo iki seimo, ir pagal geriausias išgales vykinti 
senosios apdraudos narių perkėlimą į naują apdraudą 
iki spalio mėnesio Pildomosios Tarybos suvažiavimo. 
Sekančiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui Konver­
sijos Komisija pateiks tokius sumanymus, ir planus, . 
kokius komisija ras reikalingu Pildomąja! Tarybai ap­
svarstyti ir išspręsti.

44. Svarstoma atnaujinimas naujų narių prirašy- I 
mui vajaus, nes SLA Narių Vajus baigiasi su birželio 
30 d., 1946 m. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vien­
balsiai nutarta išrinkti Vajaus Komisiją, kuri paruoš 
taisykles naujam vajui ir pateiks spalio mėnesio Pil­
domosios Tarybos suvažiavimui apsvarstyti ir užgirti. 
Vajaus Komisijon vienbalsiai išrinkta iždo globėja E. 
Mikužiutė ir iždo globėjas J. Maceina.

45. Svarstoma suredagavimas ir atspausdinimas 
SLA konstitucijos prisilaikant praeitų trijų SLA sei­
mų nutarimų konstitucijos pakeitimo ir papildymo 
klausimais. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbal­
siai nutarta šio reikalo išsprendimas atidėti spalio mė­
nesio Pildomosios Tarybos suvažiavimui, kuomet bus 
gautas Apdraudos Departamentų nuosprendis ir užgy- 
rimas praeito SLA seimo priimtų SLA konstitucijos 
pakeitimų ir papildymų.

46. Svarstoma praeito SLA seimo pripažintiems 
užsitarnavusiems SLA veikėjams pagerbimo ženklų 
įteikimas. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta pavesti užsitarnavimo ženklų įteikimo komi­
sijai: iždo globėjai E. Mikužiutei ir daktarui kvotėjui 
dr S. Biežiui paruošti taisykles, kad su tinkama pa­
garba kuopų susirinkimuose butų įteikta užsitarnavi­
mo ir pagerbimo ženklai tiems veikėjams, kurie neda­
lyvavo seime ir negalėjo tų ženklų priimti seime.

47. Svarstoma SLA 44 seimo priimtos Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje Tautinės Fondacijos funkcio­
navimo klausimas. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta atidėti spalio mėnesio Pildomosios 
Tarybos suvažiavimui, kuomet bus gautas Apdraudos 
Departameitų užgyrimas šiam SLA konstitucijos papil­
dymui.

48. Įteikimas žuvusių karo frontuose SLA narių 
motinoms ir SLA narėms motinoms, kurių sunai žuvo 
karo frontuose auksinių žvaigždžių kaipo Susivieniji­
mo užuojautos ir pagarbos ženklų, palikta komisijai, 
kurią sudaro prezidentas W. F. Laukaitis ir iždo glo­
bėja E. Mikužiutė.

49. Įteikimas pagarbos ženklų Antrojo Pasaulinio 
Karo veteranams SLA nariams ir narėms, vienbalsiai 
nutarta palikti komisijai, kurią sudaro daktaras kvo­
tėjas dr. S. Biežis ir iždo globėja E. Mikužiutė.

50. SLA 44 seimo priimtos rezoliucijos jaunimo 
veiklos Susivienijime praplėtimo klausimu, galutinas 
apsvarstymas palikta spalio mėnesio Pildomosios Ta­
rybos suvažiavimui.

51. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta praeito 
SLA 44 seimo priimtos American Experience 3% ap­
draudos įvedimas ir kitų konstitucijos pakeitimų ir pa­
pildymų pritaikymas jų vykinimui atidėti sekančiam 
spalio mėnesio Pildomosios Tarybos suvažiavimui, 
kuomet bus gauta Apdraudos Departamentų užgyri­
mas tų SLA konstitucijos pataisymų ir papildymų.

52. Pertvarkymas ligonių blankų tikslu paleng­
vinti kuopoms sergančių ir pašalpą imančių narių 
priežiūrą ir kontrolę ir kartu palengvinti patiems na­
riams daktarų liudymus pateikti, nutarta palikti spa­
lio mėnesio Pildomosios Tarybos suvažiavimui, kartu 
įgaliojant sekretorių M. J. Viniką ir daktarą kvotėją 
dr. S. Biežį išstudijuoti šį reikalą ir pateikti rekomen­
dacijas sekančiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui.

53. SLA 44 seimo priimtos rezoliucijos pagelbėji­
mui seniems nariams persikelti į naują apdraudą ga­
lutinas apsvarstymas, nutarta atidėti spalio mėnesio 
Pildomosios Tarybos suvažiavimui.

54. Svarstoma SLA Legalio Patarėjo ir SLA ofi- 
cialės raštinės palaikymas Wilkes Barre, Pa., mieste. 
Kadangi esamose apystovose per brangiai tas kainuo­
ja Susivienijimui, tai įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta įgalioti iždo globėją J. Maceiną šį reikalą vie­
toje ištirti ir raportuoti spalio mėnesio Pildomosios 
Tarybos suvažiavimui galimybes šių išlaidų sumažini­
mui.

55. Chicagos SLA nuosavybių prižiūrėtoja iždo 
globėja E. Mikužiutė raportuoja, kad gautas pasiūly­
mas pirkti SLA nuosavybę adresu: 3626 So. Halsted 
St., Chicago, Ill., už $20,000.00. Apsvarsčius, įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarta, kad siūloma kaina yra 
permaža ir nuosavybės parduoti už tokią kainą nega- 
lim.a.

56. Prezidentas W. F. Laukaitis paaiškina, kad 
nors jis su SLA aktuaru Richard Fondiller išdiskusa- 
vo užsilikusias neišmokėtas aktuaro sąskaitas, bet 
vistiek jam liko neaišku, ar tie aktuaro darbai buvo 
ąutorizuoti pirm jo buvusios Pildomosios Tarybos, to­
dėl jis sulaikė žemiau išvardintus aktuarui išmokėji­
mus ir siūlo šiam suvažiavimui juos užgirti: išmokė­
jimo orderis No. 566 $2,563.30 sumai ir išmokėjimo 
orderis No. 820 $5,380.70 sumai. Apsvarsčius paaiš­
kėjo, kad Pildomoji Taryba yra autorizavus tuos ak­
tuaro darbus, už kuriuos viršuje pažymėtas atlygini­
mas jam išmokamas, įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta viršuje pažymėtas aktuaro sąskaitas išmo­
kėti.

57. Prezidentas Laukaitis praneša, kad sulaikęs 
išmokėjimo orderį No. 692, kuriuo išmokama Statis­
tical Service Bureau, Inc., sąskaita $525.00 sumoje, 
nes jis nebeatmena ar tokios išlaidos buvo Pildomosios 
Tarybos autorizuotos. Apsvarsčius, paaiškėjo, kad 
šios išlaidos susidarė už paruošimą reikalingų narių 
apdraudos stovio apskaičiavimų mašinomis, nes del 
stokos darbininkų Centro raštinėje tų apskaičiavimų 
nebuvo galima paruošti metiniams raportams, be to 
susitaupė viršlaikis apie tokioje sumoje, kurio nerei­
kėjo išmokėti Centro tarnautojoms ir pagaliau šias 
išlaidas sekretorius M. J. Vinikas Pildomąja! Tarybai 
nurodė savo raporte vasario 28 d., 1946 m., Pildomo­
sios Tarybos suvažiavimui, kad tokios išlaidos susida­
rė, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta viršuje pa­
žymėtą sąskaitą išmokėti.

58. Prezidentas W. F. Laukaitis praneša, kad jis 
sulaikęs išmokėjimo orderį No. 1024, kuriuo išmokė­
tas atlyginimas buvusiam generaliam konversijos or­
ganizatoriui J. Valickui $145.22 sumoje, nes ši sąskai­
ta jam neaiški. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vien­
balsiai nutarta palikti prezidento Laukaičio nuožiūrai, 
kuomet jis gavęs iš iždininko P. P. Gugio nuorašą pir­
miau išmokėtos J. Valicko sąskaitos ir patikrinęs ją, 
jei ras galimu išmokės dabartinę sąskaitą, o jei neras 
galimu dabartinę sąskaitą išmokėti, tai paliks ją spa­
lio mėnesio Pildomosios Tarybos suvažiavimui galuti­
nai apsvarstyti.

59. Prezidentas Laukaitis praneša, kad sulaikęs 
išmokėjimo orderį No. 1261, kuriuo išmokėta Tėvynės 
redaktoriui P. Bajorui atlyginimas už laikraščius ir 
žurnalus nuo liepos 31 d., 1943 m., iki gegužio 31 d., 
1946 m., sumoje $85.76. Prezidentas W. F. Laukai­
tis paaiškina, kad jam nėra žinoma kuo yra paremta 
tokių išlaidų redaktoriui atlyginimas. Paaiškėjus, 
kad Pildomosios Tarybos nutarimu buvo visą laiką 
Tėvynės redaktoriams tokios išlaidos atlyginta, prezi­
dentas Laukaitis sutiko sąskaitą išmokėti su ta pas­
taba, kad redaktorius tokių išlaidų sąskaitas priduotų 
bent kas šeši mėnesiai.

60. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad S. 
L. A. name, 623 E. Main St., Waterbury, Conn., pa­
talpų nuomininkės Mrs. Olga Bissell advokatas Wil­
liam K. Lawlor laišku pranešė Susivienijimui, jog mi­
nėta nuomininkė užsinuodijus dujomis, kurios još 
apartamentą iš apačioje esančios siuvyklos. Šis įvy­
kis praneštas apdraudos kompanijai.

61. Sekretorius M. J. Vinikas raportavo, kad 
dviem atvejais prisiėjo lankytis Atlantic City, N. J., 
tenai esančios nuosavybės pardavimo reikalu. Norė­
jusi nuosavybę pirkti moteris siūlė tik $10,000, tokiu 
budu neprisiėjo Pildomąjai Tarybai šio pasiūlymo 
spręsti, kuomet tokioje sumoje seniaus pasiūlyta kai­
na buvo atmesta.

62. SLA Nuosavybių Taisymo ir Pardavimo Va­
karų Komisija, iždo globėja E. Mikužiutė ir daktaras 
kvotėjas dr. S. Biežis pateikė namų maliavotojo Stan­
ley Rimkunas apskaičiavimus sekančių SLA namų ap- 
maliavojimui:

Namas adresu: 3405-07 S. Lowe Ave., Chicago, 
Ill., dviem atvejais apliavojimas ir aplipinimas 75 lan­
gų, užpakalinių durių, dviejų porčių ir dvejas prieša­
kines duris reikia išimti ir perdirbti (refinish). Visas 
darbas kainuos $260.00.

Namas adresu: 3247 S. Morgan St., Chicago, Hl. 
29 langų, viena pusė namo ir užpakaliniai porčiai dviem 
atvejais numaliavoti kainuos $190.00.

Namas adresu: 818 W. 18-th St., Chicago, Ill. 77 
didelių langų, 3 durių ir priešakio krautuvės aplipini­
mas ir dviem atvejais numaliavojimas, taipgi dvejų 
išbėgimui nuo gaisro laiptų nuskutimas ir apmaliavo- 
jimas kainuos viskas $300.00.

Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutar­
ta įgalioti SLA Nuosavybių Tais jono ir Pardavimo 
Vakarų Komisiją, E. Mikužiutę ir dr. S. Biežį, viršuje 
pažymėtų namų ir nusakytus apmaliavojimus už nu­
rodytas kainas atlikti.

63. Kadangi buvo neįmanoma šio suvažiavimo 
protokolą pilnai parašyti, kad butų galima jį perskai­
tyti ir užgirti šiame suvažiavime, tai įnešta, paremta 
ir vienbalsiai nutarta, kad šio suvažiavimo protokolo 
nuorašai bus pasiųsti visiems Pildomosios Tarybos 
nariams užgirti. Pateiktas Pildomosios Tarybos na­
rių pastabas prie protokolo suderins prezidentas W. 
F. Laukaitis ir sekretorius M. J. Vinikas ir tuomet 
protokolą paskelbs Tėvynėje visų žiniai.

Trečią sesiją ir kartu suvažiavimą prezidentas W. 
F. Laukaitis uždarė 2 vai. po pietų birželio 22 d., 1946 
metų.

W. F. Laukaitis,
SLA prezidentas,

M. J. Vinikas,
SLA sekretorius.

Kuris SLA senąją ap­

draudos skyrių narys į 

naują apdraudą persikeis 

dabar — tas mokes ma­

žesnes duokles. Todėl kam 

laukti, kuomet reikės mo­

kėti daugiau? Persikelkite 

dabar, o tuo budu supau- 

pysite nemaža pinigą.
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M. J. Vokietaitis, 
Buvęs pirmininkas.

Sapiegiutė, Aldona

Pittsburgh, Pa.
SLA Narys Kandidatuoja 

Suv. Valstijų Kongresą
SLA Reikalai ir Veikla

Visiems Tariu Širdingą Ačiū! mo knygelę ir palinkėdami 
mums kogeriausio pasisekimo 
musų darbuose.

Sveikinu perrinktą SLA Pil­
domąją Tarybą ir Tėvynės re­
daktorių P. Bajorą. Linkiu 
jums broliai būti kupiniems 
ištvermės ir nepailsti dirbant 
musų brangiai organizacijai.

Praeity nariai jums suteikė 
pasitikėjimą ir kooperaciją, 
tikiu ir ateity su jumis koope­
ruos, daugindami SLA narių 
skaičių ir stengdamieji iki se­
kančio seimo SLA padvigubin­
ti.

Su šiuo yra likviduojama S. 
L. A. 44 Seimo Rengimo Ko­
misija.

at-

di- 
del 
su-

Po visų didelių nuveiktų 
darbų, tai yra prisirengimo 
prie buvusių seimų ir pasitiki­
mo svečių, kaipo SLA Seimo 
Rengimo Komisijos pirminin­
kas. turiu garbės tarti pade 
kos žodį visiems, kurie bent 
kuo prisidėjo prie rengimo S. 
L. A. 44 seimo, A. L. T. San­
daros seimo ir TMD seimo.

Kurie buvome priešaky to 
darbo, išanksto numatėme, 
kad reikės pasiraitoti ranko­
ves ir dirbti. Taip ir padarė­
me. Musų komisija buvo pasi­
dalinus darbais ir kai kuriems 
tos komisijos nariams prisiėjo 
pusėtinai sunkiai padirbėti.

Seimo Pikniko Komisija, su 
V. Kri palčių, J. Vaitkum ir J. 
Radzevičium priešaky ir visi 
darbininkai savo pareigas 
liko kogeriausiai ir jiems 
siems bei visoms priklauso 
delis kreditas. Jie dirbo ne 
ko kito, o tik del to, kad 
prato esant didįjį reikalą.

Šeiminio Bankieto Komisi­
joje pirmenybę ėmė ponia A. 
Pilvelienė, Edith Pilveliutė, A. 
Gailiunienė ir O. Kripaitienė. 
Jos dirbo ir nešė gana atsako- 
rningas pareigas, kurias atliko 
puikiai ir už tai joms priklau­
so širdingas ačiū.

Ansonijos miesto šerifas S. 
Bujanąuskas, policijos komi- 
sionierius F. Lodą ir Spaudos 
Komisijos pirmininkas J. Mar­
čiulionis užsitarnavo padėkos 
žodį, nes už jų atliktą darbą 
nieku budu nebūtų galima ap- 

• mokėti.
Musų visų sujungtos jiegos 

seimų delegatams bei sve­
čiams suteikė malonų patar­
navimą. Mums pavyko gražiai 
sutikti delegatus bei svečius 
ir įspūdingai atidaryti SLA 
44 jubiliejinį seimą. Prisimin­
kime kadir skambinimą baž­
nyčios varpais Lietuvos himno 
ir liaudies dainelių. Už tai di­
delis ir nuoširdus dėkui pri­
klauso Reverand W. Willard. 
Šv. Trejybės bažnyčios rekto­
riui, kuris mane mielai pri­
ėmė ir prižadėjo išpildyti pra­
šymą. ką ir padarė. Daug lie­
tuvių ėjo į miestą pasiklausy­
ti to skambinimo. Ir ne vie­
nam nuriedėjo ašara, girdint 
skambinant Lietuvos himną 
tuo laikotarpiu, kai Lietuvos 
sostinėje Laisvės Varpas ne­
beskamba.

O kasgi gali 
kuomet prieš 
svečius sustojo 
mas-choras ir sug 
rikos ir Lietuvos 
kelias liaudies daineles? 
buvo bent vienas toks 
seimas, kurio atidarymo 
monijos but buvę tokios, 
buvo pas mus? Už tai nemirti­
nas lietuviškas dėkui priklau-

1 so musų šv. Kazimiero para­
pijos klebonui, gerb. kun. Ed­
vardui Gradeckui, kurio įžan­
ginė kalba visus delegatus ir 
svečius neapsakomai impona­
vo.

O kur artistės, dainavusios1 
ir skambinusios laike šeiminio 
bankieto: Agota Vokietaitiene, 
Biruta
Dulbytė, Makarevičių sesutės 
— Milda, Elmira ir Aldona? 
šios trys sesutės atidarė šei­
minio bankieto programą su 
nepaprastai gražnomis lietu­
viškomis melodijomis. Visoms • 

į programo pildytojoms tariu 
nemirtina ačiū.

Ačiū New Haveno majorui, 
William Celentano, sveikatos 
ir gimnastikos instruktoriui 
Albertui Pilveliui už gražias 
ir patriotingas kalbas, pasa­
kytas pradžioje seimo. Padė­
kos žodis priklauso ir Anso­
nijos majorui, kuris pasakė 
gerą kalbą laike bankieto ir 

‘ kurį perstatė F. Lodą.
Dėkui panelėms Edith Pil- 

veliutei, Florence Čeponytei, 
Aldonai Zimkiutei ir p. Pike- 
liutei. Jos su savo darbu pri-

• sidėjo sulig geriausios išgalės 
' ir kiek joms laikas leido. Taip­

gi nereikia pamiršti nepasa­
kius ačiū dr. M. J. Vinikui už 
kooperavimą su Seimo Rengi­
mo Komisija. Ačiū prez. Lau-

• kairiui ir visai išrinktai Pildo­
mąja! Tarybai. Mums daug 
pagelbėjo ypač p-lė E. Miku- 
žiutė. suteikdama apie SLA 
ir seimą žinias vietos spaudai. 
Ačiū Tėvynės redaktoriui P. 
Bajorui už

‘ Tėvynę musų 
m ogų.

Baigdamas,
kurie prie seimo rengimo“ pri­
sidėjo bent kokiu darbu, pa­
gerinant ir patobulinant prisi­
rengimą prie tos musų jau 
praėjusios nepaprastos ir 
brangios šventės.

Ačiū buvusiems delegatams 
1 ir svečiams už dalyvavimą 

musų parengimuose, kurie su­
teikė mums stiprumo bei am­
bicijos dirbti ir toliau musų 
organizacijos
musų lūkestis ir trusas pasi­
lieka pas mus, kaipo atsimini­
mas. Lauksime sekančio SLA 
seimo, kuris už dviejų metų 
įvyks Bostone, o ten gal dar 
bus lemta mums pasimatyti ir 
vėl vienas kitam dešines pas­
pausti.

Varde savo visų sandarbi- 
ninkų bei sandarbininkių ta­
riu širdingą ačiū SLA 66 
pai ir SLA 142 kuopai už 
sų prisidėjimą prie musų 
darbų. Negaliu praleisti 
padėkojęs ir visiems
kurie mus parėmė finansiškai, 
duodami skelbimus į progra-

išgarsinimą per 
rengiamų pra-

dėkoju visiems,

labui.

SLA Dešimto Apskričio 
Pikniko Daviniai

Racine, Wis. — Pikniką su- ★ 
ruošė vietinė SLA 100 kuopa, Į 
Pierce Woods miesto parke ' 
liepos 7 d. Išlaimėjimo tikie- ' 
tų knygelių buvo atspausdin­
ta 200, kurių išanksto išpar­
duota 113. Pelnas dalintasi į 
už knygeles su kuopomis ir 
apskričiu per pusę. Kuopos 
pelnė $56.50 ir tiek pat liko 
apskričiui. Apskritys iš iždo 
atmokėjo už knygelių at- ( 

j spausdinimą $10 ir dovano- • 
; mis pinigais $25. Viso išmo- Į 
! keta $35. Gryno pelno ap- ! 

skričiui liko $21.50. Dovanas i 
laimėjo sekanti: pirmą dova- i

I ną $10 laimėjo 212 kp. narys i 
p. Tamošiūnas, o po penkinę • 
— O. Statkevičienė, M. And- i

i riuškevičienė ir milwaukietis Į 
, Sinkevičius.

Oras pakenkė piknikui. Iš I 
: ryto buvo šilta ir saulėta, bet i 

apie ketvirtą valandą apsi- į 
niaukė ir lynojo, kas pakenkė 
skaitlingesnei publikai 
žinoti.

SLA 100 kuopai nuo pikni­
ko liko pelno $25.38.

Varde dešimto apskričio ir 
vietinės 100 kuopos ištariu 
širdingą padėką visiems pik­
niko dalyviams.

M. Kasparaitis.

tauskas, A. Dauskurdis, B. 
Petrauskas, V. Bertulienė, O. 
Kušlienė, A. Kušlis, T. Matas 
ir P. MotieČius. Piknikas į- 
vyks rugsėjo 22 d.

Sekantis1 susirinkimas įvyks 
rugpjūčio 4 d., 48 Green 
Pradžia 2 vai. popiet. P.

St.
M.

Ansonia, Conn.
Iš SIxA 66 Kp. Susirinkimo

vasaros laike 
rimtų reikalų

delegatai, S 
Pranas Lodą

suva

Liepos 14 d., lietuvių para­
pijos salėje įvyko SLA 66 kp. 
susirinkimas. Narių atsilankė 
nedaug, mat 
yra sunku prie 
susikaupti.

SLA seimo 
Bujanauskas ir
išdavė raportus, kurie priim­
ti. Taipgi pranešta, per SLA 
Seimo Rengimo Komisiją, kad, 
buvusio SLA 44 seimo rengi­
mo galutinos sąskaitos dar 
nesudarytos ir apie tai rapor­
tuos kitame susirinkime. Ki­
tas susirinkimas bus rugsėjo 
8 dieną, priprastoje vietoje.

Pirmesniame susiri n k i m e 
rezignavus1 atstovui į Amer. 
Liet. Tarybos skyrių, dabar 
išrinktas Pranas Lodą.

J. M.

Waterbury, Conn
Iš SLA 11 Kp. Susirinkimo

Springfield, Ill

nesidžiaugti, 
delegatus bei 
vietos jauni- 
giedojo Ame- 

himnus ir 
Ar 

SLA 
cere- 
kaip

kuo- 
gau- 
visų 
ne-

tiems,

SLA 11 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko lieposi 7 d. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm., T. Matas. Protokolų 
sekr., V. Bertulienė, perskaitė 
praeito susirinkimo protokolą, 
kuris priimtas1.

Ligonių lankytojas V. Ba­
joras pranešė, kad serga A. 
Jagela.

J. žemantauskas turėjo S. 
L. A. 44 seimo raštišką ra­
portą. T. Matas ir P. Motie- 
čius žodžiu pridėjo savo pas­
tabas. Raportas priimtas. Ki­
ti seimo delegatai į susirinki- 

į mą neatsilankė.
Finansų sekr., J. Žeman- 

; tauskas, išdavė pusmetinę fi- 
i nansinę atskaitą. Toliau Že- 
i mantauskas perskaitė vardus 
[ kelių narių, kurie išbraukti už 

neužsimokėjimą mokesčių.
Nutarta surengti pikniką ir 

’į komisiją išrinkta J. Žeman-

SIjA 158 Kuopos Veikla

SLA 158 kuopos susirinki­
mas įvyko liepos 7 d. Susirin­
kimą atidarė ir vedė pirm., J. 
Latonis. Susirinkime dalyvavo 
visa kuopos valdyba, išskyrus 
vieną iždo globėją, kurio vie­
ton pirmininkas paskyrė K. 
M. Ražaitį.

Praeito susirinkimo proto­
kolas perskaitytas ir priim­
tas. Ligonių raportai priimti.

Nariai paraginti persikelti į 
naujuosius apdraudos sky­
rius.

Finansų sekretoriaus rapor­
tas išduotas už pusę metų ir 
priimtas.

Visus musų kuopos narius 
širdingai meldžiu persikelti į 
naujuosius apdraudos sky­
rius. Kaipo kuopos organiza­
torius, visiems patarnausiu 
sulig savo geriausios išgalės.

K. M. Račaitis, koresp.

Musų smarkusis SLA narys 
adv. Ed. Schultz ruošiasi pa­
tekti į kongresą. Tai vietai jis 
nominuotas demokratų parti­
jos tikietu, 31 distrikte. Jis 
sukvietė didelį būrį savo drau­
gų ir suorganizavo komitetą.

Rugpjūčio 18 d. Lietuvių 
Ūky rengiamas didelis pikni­
kas, tikslu arčiau susipažinti 
su šiuo kandidatu. Į pikniką 
pakviesti žymesni demokratų 
partijos šulai, tame skaičiuje 
senatoriai ir miesto majoras. 
Muzikalį programą išpildys 
vietiniai chorai, vadovaujant

K. Baziui ir A. Sadauskui.
Visi lietuviai kviečiami da­

lyvauti šiame piknike. Tikie- 
tai kainuoja 50 centų ir pa­
tartina įsigyti iŠanksto. Už 
tikietą bus ir alaus.

Adv. Ed. Schultz yra pasi­
žymėjęs savo darbštumu lie­
tuvių tarpe. Jis daug dirbo 
įrengime Lietuvių Kambario 
Pittsburgh universitete. Ačiū 
jo pasidarbavimui, vietiniai 
lietuviai sukėlė $1,200 ir pa­
siuntė keturis sportininkus i 
Lietuvą, kurie nuvykę ten su­
mušė daugelį rekordų. Taigi 
mums butų didelė garbė, jei 
jis laimėtų rinkimus į Suvie­
nytų Valstijų kongresą lap­
kričio mėnesio

Nelaimių Kryžkelėje

dar 
ne-

nuo 
kad

Besirupindami savo broliais 
ir seserimis, vargstančiais iš­
trėmime, mes veik visai pa­
mirštame kitokius reikalus, 
kurie tampriai susiėję su mu­
sų tautos nelaime. Lietuva 
šiandien dar* tebeteriojama 
svetimųjų: joje netik žmonės, 
bet ir visa, kas lietuviška, nai­
kinama. Beabejonės greit joje 
nieko neliks. Savosios kultū­
ros lietuvis jieškos užsieniuo­
se, šiuo laiku greičiausiai jis 
tikėsis ją rasiąs Amerikoje. 
Jis gi Žino, kad čia yra laisva 
šalis, niekas mus nevaržo sa­
vo veikime. Prie to viso 
nemažas skaičius lietuvių 
blogai ir materialiai yra 
kūrę. Tai matome kartas 
karto ir musų spaudoje,
šen bei ten numiręs lietuvis 
palieka tiek ir tiek tūkstančių 
vertės nesutvarkyto turto. 
Nesutvarkyto, nes gi ir nega­
lėjo gerai jį sutvarkyti, nesu­
galvojo, kam jį butų buvę ge­
riau palikti. Šis kraštas jį pra­
turtino, tegu šis kraštas ir pa­
sinaudoja jo sutaupomis.

Žinoma, yra gražu, kad 
žmogus neužmiršta krašto, 
kuris jam davė laisvę ir ne­
blogą gyvenimą, bet jau kiek 
blogiau, kad toks žmogus ne­
pagalvoja, kad jis savimi, kai­
po atskiru tautos vienetu, 
praturtino patį kraštą, piešda­
mas jame savo gimtosios kul­
tūros, atiduodamas jam savo 
fizines jiegas.

Taip kalbėdama, turiu gal­
voj, kad šioje šaly turėtų bū­
ti įstaiga, kurios vertė ir nau­
dingumas ne vienam lietuviui 
neturėtų būti abejotina. Jai 
jis galėtų skirti savo palai­
kus, jai galėtų teikti stambes­
nes aukas ir ja galėtų didžiuo­
tis prieš kitas aukštai kultū­
ra pakilusias tautas. Del ko 
to iki šiai dienai nėra, tenka 
kaltininko jieškoti 
čiuose Amerikos 
kurie pernelyg
Lietuvos nelaimėmis, ir anks­
čiau besidžiaugę jos gražiu 
klestėjimu, visai nuo savęs 
buvo ir yra nukreipę žvilgsnį.

O savo laiku visgi čia lietu­
viai dirbo gražiai. Tėvynės

tuose pa­
lietu viuose, 

sielodamiesi

balsavimuose.
J. Virbickas.

Mylėtojų Draugijos vaidas 
dar visų senesniųjų kilniai mi­
nimas. Ši draugija dirbo dide­
lius kulturinius darbus tais 
laikais, kuomet Lietuva, kaip 
ir dabar vėl, buvo ruso pri­
slėgta. Draugijos išleistomis 
knygomis pasinaudojo ir Lie­
tuvos moksleivija, kuomet, 
Lietuvai atgavus nepriklauso­
mybę, buvo gaudomi vadovė­
liai iš visur.

Vartant tada 
kos raštus arba 
kanto istoriją, 
patys Amerikos
de tokie sumanus, 
Niekas tada nebūtų drįsęs pa­
vadinti šios šalies lietuvį kul- ‘ 
turiniai susmukusiu.

Bet prabėgo keliolika metų 
ir tie patys, jau laisvoj Lie­
tuvoj išauklėti bernelis ar 
mergelė, kurie naudojosi A- 
merikos lietuvių 
knygomis, pradėjo
brolių amerikiečių šaipytis. 
Girdi, jiems nerupi kultūrinis 
gyvenimas; jie pasitenkina 
vien dolerio nukalimu. O tai 
greičiausiai įvyko tik del to, 

laisvę, 
įvairios

maža kieno pastebima.
Šiandien Lietuvoj joks kul­

tūrinis veikimas nebeįmano­
mas. Atėjo musų tautai vėl 
juodo.-, dienos, šiandien lietu­
vis tremiamas Sibiran netik 
už lietuvišką žodį, bet ir už 
lietuvišką sielą. Tik ištrėmime 
besą dar bando įamžinti savo 
pergyvenimus ir išsergėti tai, 
ką spėjo su savimi pasiimti. 
Bet jų gyvenimas vargingas. 
Jie stumdomi iš kampo į kam­
pą. Jie svetimųjų niekinami ir 
įžeidinėjami. Jų visų akys ir 
ausys atkreipta į mus*. Jie vi­
si laukia musų moralės ir ma- 
terialės paramos. Veik visi no­
ri pas mus atvykti ir gyventi, 
dirbant savo tautos naudai, 
iki jie galės grįsti į savąją tė­
vynę.

Aišku, musų užduotis 
stengtis kodaugiau jų išgelbė­
ti. Bet tai 
kiu budu 
į kitokius 
tremtiniai 
gi savo
Nemaža juose rašytojų ir žur­
nalistų. Jau vien faktas, kad 
šiuo laiku trijose vakarinėse 
Vokietijos zonos? lietuviai 
tremtiniai turi net apie 160 į- 
vairių leidinių — laikraščių ir 
žurnalų, pasirodančių kas sa­
vaitę, kas mėnesį ir kasdien, 
liudija mums apie jų kulturinį 
stovį. Kaip jie tai išgali — 
tiesiog aš nemoku suprasti. 
Turbut pasnrįžimas išlikti gy­
viems 
da tų

Čia

darydami, mes jo- 
neturime numoti 

gerus darbus. Tie 
daugumoj talentin-

profesijose žmonės.

Vinco Kudir • 
Simano Dau- 
rodos, ir tie 
lietuviai atro- 

gudrųs.

išleistomis
iš savo

kad Lietuvai atgavus 
joje pradėjo kurtis 
draugijos, pasistačiusios tiks­
lu šalį kultūrinti. Amerikos 
lietuvis pasijuto, lyg ir atli­
kęs savo misiją ir pradėjo pa­
sitenkinti, stebėdamas jojo se­
nojoj tėvynėj darbus. Sau jis 
pasiliko tik kelioliką laikraš­
čių, nes Lietuvoj leidžiami •• 
jam sunkiai bebuvo sugrumu- 
liuojami del naujai valomos, 
tobulinamos kalbos, o ir savų 
reikalų jis turėjo, kuriais pri­
valėjo per laikraščius pasida­
lyti su kitais savo tautiečiais. 
Tėvynės Mylėtojų Draugija ' 
apmirė, prie jos vairo pasiliko 
tik jos patys ištikimiausieji 
sūnus, bet jau jų šauksmas • 
atsimušdavo į sienas. O jie 
kartas nuo karto vis sušukda­
vo: “Neleiskime šiai draugi- ' 
jai numirti. Jei jau ji nebe- , 
reikalinga knygoms leisti, tai 
tegu ji imasi savo užduotimi 
platinti Amerikos lietuviuose į 
tas knygas, kurios Lietuvoje 
išleidžiamos”.

Ji veikė ta kryptimi, nors i

dvasiniai jiems priduo- 
jicgų.

atvykę, jie dairosi ir 
musų kultūrinio lobiu.

Nesuradę—stebisi, o dar kiti, 
kaip jau minėjau, šaiposi.

Pykti ant jų neturime tei­
sės. Musų kaltė, kad šiandien 
mes negalime savo tautie­
čiams parodyti viso, ką Ame­
rikos lietuvis yra veikęs. Mu­
sų kultūrinis turtas išblašky­
tas po įvairius rusius. Jis ten 
pelėja, o jo savininkams mi­
rus, metamas lauk, kaipo be­
vertis. Kur gi

Džiaugiuosiu.
dėsi?...

kad praeitą 
mėnesy įvykęs TMD seimas 
New Haven. Conn., nutarė be 
atidėliojimo visomis 
dirbti, kad netik 
giją vėl įkinkyti

■ ir surasti vietą, 
bai butų galima 
saugoti, 
reikalinga, 
kviečiami 
veteranams ' ir jos nariams, 
kurie pasižadėjo dirbti siekių 
įgyvendinimui. Mes dar daug 
šiuo klausimu kalbėsime, bet 
tik žodis tapęs kunu, tegalės 
mus patenkinti.

Jei mes branginame savo 
tautą, jei mes didžiuojamės 
savo vaikais — sutvarkykime 
savo gyvenimą taip, kad jie 
negalėtų mums išmėtinėti, jog 
tarpusavy besiriedami, bepoli- 
tikaudami, nesugebėjome pa­
sirūpinti savo tautos turtu, 
kuris leistų musų vaikams 
mumis pasididžiuoti.

Pr. Lapienė.

jiegomis 
pačią drau- 

į darbą, bet 
kur tie dar- 
sudėti rr iš- 

Visuomenės pagelba 
Visuomeninin k a i 

į talką draugijos

SLA 44 seimo
hankie tas

įšį'

A“

įvykęs 
birž. 16, 

Hotel Taft 
puošnioje 

salėje, 
New Haven, 

Conn.
Dalyvavo 

daug seimo 
delegatų 
ir svečių 

iš daugelio 
Amerikos 

lietuvių 
kolonijų.
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Amerikos Lietuvių Veikla Lietuvos Pogrindžio Kova Už Laisvę
Philadelphia, Pa.

negali būti perauk-

SLA Pagalbos RankaLietuviams Reikalinga Jūsų Pagelba

šios

Pajieškojimai

Ona

Ame-

sa vaičių

Nedėlioj

vaikai

Fox

SLA Kalendorius

J.

prie-

gyvybė atimta, kad 
pasiliktų laisvės ša-

nepriklau- 
dvasioje, 

partneriai 
kam turi

Rudžių 
apskr.,

J.
P.
P.

$2,600.00
$87,614.97

vir- 
kur

už $12,000.00.
farma su vi- 

puikiausiu 7 
visais įtaisy-

LAWRENCE, MASS. — SLA 41 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks rugp. 7 d., 6:30 vaL vakare, 
L. U. Kliubo svetainėje. Gerb. na­
rės ir nariai būtinai bukite šiame 
susirinkime, nes turime daug rei­
kalų aptarti. — AL STAKIONIS.

Liet. Muz. Namo Bendroves 
Pasekmingas Piknikas

žinoma, 
turinys taip pat iš 
buvo “sureformuo-

KENOSHA, WIS. — SLA 212 kp. 
turės savo metini piknikų rugpjū­
čio 11 d., Washington Parkėse, ku­
rios yra gražios su visais patogu­
mais. SLA 212 kp. kviečia visus 
vietiniusir iš apielinkių lietuvius i 
ši savo metini piknikų. Atsilan­
kiusius svečius maloniai priims ir 
gerai pavaišins. — J. KASPUTIS.

WORCESTER, MASS. — SLA 57 
kuopos piknikas-išvažiavimas įvyks 
rugpjūčio 11 dM Olimpia parke. 
Bus skanių užkandžių ir gėrimų. 
Kviečiame visus SLA 57 kuopos ir 
SLA kuopų narius, o taipgi geros 
valios lietuvius į šį piknikų-išva- 
žiavimų skaitlingai atsilankyti. Vi­
si busite pilniausiai patenkinti. —- 
P. J. BACILA, koresp.

rašo šio laikraščio
“leidė-

vieną pogrindžio
Vienok, šis jų

PROVIDENCE, R. L — SLA 
347 kp. susirinkimas įvyks rugpjū­
čio 11 d., 2 vai popiet, ALPP Kliu­
bo name, 475 Smith St Visi na­
riai ir narės malonėkite pribūti, 
nes yra svarbių reikalų aptarimui; 
svarbiausi, tai konversija. Taipgi 
neužmirškite užsimokėti duokles, 
kad neliktumet suspenduotais. 
V. J. BANKAUSKAS, sikr.

----------- e
Dabar geriausias laikas pirkti, 

kol doleris dar visai nenupuolęs.
Baras ir valgykla ant Long 

Island. Biznis labai geras. Apy­
vartos virš $30,000.00 metams. Di­
delė vieta baro ir valgyklos, taipgi 
gyvenimo namas per dešimtį kam- 

' barių.
Kralikų farma.

norėtų 
ningas 
žemės, 
dinkai 
ir visi

pikniko eigą, būtent, ką 
ir ką parduosime. Per- 
savo mokesčių knygeles, 

reikia užsimokėti duokles

J.
p.

par- 
pro- 

testavo prieš žydų išnaikini­
mą (skaityk Nepriklausomoje 
Lietuvoje Nr. 9—12—1942).

Antanas, iš Svėdasų m., 
apskr.
Anelė ir Banytė Karoli­

ni., Rokiškio

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiusti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Liepos 27 Dieną, 1946 Metu

5.00 
20.00 
33.50 

106.50 
81.00 
38.00 
83.00 
13.50

ir 3 d. ___ 42.00 
s. ---------- 99.00
ir 1 d. __ 96.50 
d. ----------  25.50

30.00 
5.00 

33.00 
36.00

106.00
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Liepos 14 d., Frankford gi­
raitėje, įvyko Lietuvių Muzi­
kalio Namo Bendrovės pasek­
mingas piknikas. Oras buvo 
gražus, žmonių buvo daug — 
pilna giraitė. Pikniko rengė­
jams buvo daug nuovargio, 
kai toje gražioje giraitėje nė­
ra baro ir kitokių pikniko 
rengėjams1 patogumų. O šo­
kiams salė, tai tik paprasta 
ūkininko daržinė. Tačiau pik­
nikas visais žvilgsniais pavy­
ko gerai, kaip teko girdėti, 
bendrovei liko gražaus pelno.

Liepos 17 d. tas pačios Liet. 
Muz. Namo Bendrovės sava­
me name įvyko pusmetinis su­
sirinkimas, kurį atidarė ir ve­
dė bendrovės pirmi n i n k a s, 
Justinas Baliaskis. Protokolų 
s e k r e t oriui, J. Ivanauskui, 
perskaičius protokolą iš pra­
eito susirinkimo ir jį priėmus, 
sekė pikniko rengimo komisi­
jos raportas, iš kurio paaiškė­
jo, kad piknikas bendrovei da­
vė gryno pelno $664.85. Todėl 

Ugnies karas pasibaigė, bet nuo karo nukentėjusiems lie­
tuviams vis dar reikia kovoti už savo gyvybės išlaikymą, šian­
dien didžiausi jų priešai yra: badas, stoka pastogių, sveikatos 
reikmenų ir kitų kasdieniniame gyvenime reikalingų daiktų. Jų 
ginklas prieš tuos nelygius priešus kovoje už būvį yra jūsų au­
kos BENDRAM AMERIKOS LIETUVIŲ ŠALPOS FONDO 
VAJUI, kurios skiriamos suvargusiems lietuviams. Kiekviena 
minutė brangi, kiekviena aukai neįkainuojama.
AUKOKITE KARO NUVARGINTIEMS LIETUVIAMS ŠELP­
TI PER BENDRĄ AMERIKOS LIETUVIŲ ŠALPOS FONDĄ

štai tik dalis to kais būtinai reikalinga karo nuvargintiems 
lietuviams gelbėti:
KONSERVUOTAS MAISTAS: Kūdikių maistas, pienas, mė­

sos ekstraktai, daržovės, vaisiai, sriuba, žuvis ir kiti pro­
duktai.

DRABUŽIAI: Bent koki dar dėvėtini drabužiai (nuo apsiaus­
to iki pančiakų) vyrams, moterims, vaikams, kūdikiams; 
avalinė ir patalinė.

MOKYKLŲ REIKMENYS: Sąsiuviniai, rašomoji popiera, pai­
šeliai (paprasti ir spalvuoti), trintukai, kreida, dažai, po­
piera paišybai, rašalo milteliai ir tt.

ĮVAIRIOS KNYGOS: Vadovėliai (gimnazijoms ir pradinėms 
mokykloms), apysakos, eilės, moksliškos knygos, paveiks­
luotos knygos, žodynai, lietuviškos maldaknygės ir kitos.

VAISTAI: Įvairių (nevartotų) vaistų, vitaminų, bandažų, chi­
rurgijos instrumentų, muilo, dantims pastos, šepetukų.

SPORTO ĮRANKIŲ: Žaislų, įvairių sporto įrankių, žuklavimo 
priemonių, basketbolo reikmenų vyrams ir moterims, spor­
to drabužių (uniformų), sviedinių ir sviedinukų, sporto 
reikmenų plaukiojimui, bėgimui ir tt.

ĮVAIRIŲ KITŲ REIKMENŲ: Šukų, adatų, siūlų, skustu­
vams peilukų, skustuvų, guzikų, šepečių ir kitų daiktų, rei­
kalingų kasdieniniame gyvenime.
Visas dovanas nuo karo nukentėjusiems lietuviams šelpti 

si’skite:
LITHUANIAN RELIEF WAREHOUSE, 

101 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EVergreen 8-6203.

— įvyks —
August 4-tą, Vose’s Pavilion, 

Maynard, Mass.
• RENGIA LIETUVIŲ RADIO KORPORACIJA

Programa bus sekanti: Puiki $100,000 vertės L J.
kailių paroda: dainuos Stulginskų visa šeimyna iš Waterbury, 
Conn.; gražuolių kontestas, rinkimas “Miss Lithuania of N. 
E.”; dainuos Keistučio ir Birutės Radio Choras vadovaujant V. 
Minkienei; gros Jono Dirvelio 7 muzikantų populiari orkestrą.

Dovanos bus: $200 I. J. FOX KAILINIS KOUTAS, Walnut 
Veneer 2-piece Bedroom Set, Porcelain Top Breakfast Set, 54 
piece Dinner Set. $20 Permanent Wave, Teapot Electric Kit­
chen Wall Clock, $7.50 Walnut Smoking Stand, 6 piece Genuine 
Leather Military Set.

Bušai važiuos 12-tą ir 1-mą vai. popiet iš So. Bostono Pil. 
Kliubo, E. ir Silver Sts., So. Bostono. 1-mą vai. popiet iš Cam­
bridge Pil. Kliubo, 823 Main St., Cambridge. Iš Montello — 
12-tą vai. par pietus, iš Zinkevičiaus Markte, 17 Arthur St. Iš 
Norwocdo — iš Lietuvių Svetainės, St. George Avė. 1:15 vai. 
popiet. Iš Worcesterio — iš Liet. Pil. Kliubo Svetainės, 14 Ver­
non St. 1:15 vai. popiet.

Automobiliu važiuojant iš Bostono ir visų Bostono prie­
miesčių, važiuokit į W’altham, tada imkit kelią No. 117. Iš 
Worcesterio ir apielinkių miestų, taipgi iš Conn, ir R. I., va­
žiuokit per Marlboro, Mass, miestą, keliu No. 20, tada į May­
nard. Iš vakarų: Lowell, Lawrence, Haverhill, Maine ir N. H., 
važiuokit per Lowell iki Chelmsford No. 27 keliu į Maynard.

KVIEČIA RENGĖJAI.

bendrovės pirmininkas, J. Ba- 
linskis, nuoširdžiai dėkojo vi­
siems pikniko darbininkams ir 
publikai už gausų atsilanky­
mą į pikniką.

Finansų sekr., A. Dambrau­
sko, raportas ir knygų peržiū­
rėjimo komisijos raportai pri­
imti. Pasirodo, kad bendrovė 
finansiškai stovi gerai. Todėl 
ta proga, del narių palengvi­
nimo, iki šiol imamus nuo 
kiekvieno nario po 25c. ir 50c. 
į pomirtinės fondą nutarta pa­
naikinti.

Šiame susirinkime buvo 
renkama dalis bendrovės val­
dybos, būtent vice pirminin­
kas, finansų sekretorius ir du 
direktoriai. Didžiuma balsų, 
visi išrinkti buvusi*- ii valdy­
boje: J. Lukoševičius vice 
pirm., A. Dambrauskas — fin. 
sekr., P. Ratkis ir “dėdė” 
Žurkauskas — direktoriai.-

Atlikus visus bėgamus eili­
nius reikalus, del bendrovės 
biznio pagerinimo nutarta su­
dėti naujus šaldytuvus ir nau­
ją modernišką barą. Taipgi 
pakelta gaspadoriui, T. Poš­
kai, alga. Reiškia Lietuvių 
Muzikalio Namo Salės Ben­
drovė puikiai progresuoja.

A. Tvaronavičius.

Žudymai Galėjo 
Būti Išvengiami

Karo departamentas nese­
nai išleido vėliausias statisti­
kas apie musų Antro Pasauli­
nio Karo nuostuolius: 396,637 
amerikiečiai buvo užmušti ar­
ba dingo. Atsiminkime tą 
skaičių — 396,637 musų jau­
ni vyrai — musų sūnus, bro­
liai, vyrai ir tėvai, kuriuos 
mes niekad daugiau nematy­
sime. Jų 
Amerika 
lis.

Kaina 
šta tautai išlaikyti savo lais­
vę. Bet ar nebuvo galima kaip 
nors išvengti tą baisų žudy­
mą? Atsakymas širdį plėšia, 
nes gal buvo galima! Gal ne­
tik tie 396,637 galėjo būti iš­
gelbėti, bet milionai kitų vi­
same pasauly neturėjo žūti, 
jei tik Amerika 1939 m. butų 
buvus gana galinga įspėti Hit­
leriui, kad jis ir jo šalis bus 
sunaikinti, jei imsis pražūties 
kelio.

Daugelį kartų mes Vokieti­
jai įspėjome, kad mes stovi­
me prieš pavergimą laisvų 
tautų, kad mes netoleriuosi- 
me nacių Europą, netoleruosi­
me todėl, kad grąsintų musų 
pačių ateičiai. Bet, liūdna tei­
sybė, kad tuo meti:, musų žo­
džiai nebuvo paremti jiega. 
Buvome galingiausia tauta 
pasauly, bet tauta, kuri taip 
mylėjo taiką ir nekentė karų, 
buvo į karą įtraukta visai ne­
pasiruošusi. Siųsdamas savo 
motorizuotus pulkus prieš 
Europą, Hitleris tikėjo, kad 
jis atsieks savo tikslą, kol 
Amerika pasiruoš. Ir beveik 
teisingai spėjo. Per keturis 
metus mes mobilizavome savo 
armiją ir už galutiną pergalę 
užmokėjome su 396,637 auka.

Jei mes praleidome nors 
mažiausią progą sugrąžinti 
taiką pasauly, nebūdami gana 
galingi svarbiausiame momen­
te — musų tikslas turi būti, 
kad ta klaida niekuomet ne­
atsikartotų. Todėl prezidentas 
Truman, generolas Marshall, 
generolas Eisenhower ir visi 
kiti tautos vadai dabar ragi­
na priėmimą Universal Milita­
ry Training Scheme, kuris į- 
steigtų stiprų civilinį rezervą 
gerai išlavinto militarinio per­
sonalo, jei mums to vėl rei­
kėtų.

Planas, dabartinėje formo­
je, parūpina, kad visi jauni 
vyrai tarpe 17 ir 21 metų bu­
tų išlavinti vartoti naujus 
ginklus, įrengimus ir techni­
ką. Metams sukakus, jie grįš 
į civilį gyvenimą. Jie nebūtų 
šaukiami į militarinę tarnybą 
tol, kol kongresas pareikštų, 
kad tautinė krizė egzistuoja. 
Kartu su militarinėmis in­
strukcijomis, jaunieji bus ap­
rūpinti mokslo programų, ka­
da meto lavinimas baigsis. 
Jei mes butume turėję tokį 
planą pirmiau — karo nebūtų 
buvę. Nėra geresnio garanta­
vimo užlaikyti taiką ateity.

Kongresas neužilgo svar­
stys šį Universal Training 
Scheme. Jei žmonės protes­
tuos — atsakymas bus aiš­
kus. Pasakykite prie š i n i n- 
kams, kad 396,637 amerikie­
čiai mirė todėl, kad Amerika 
nebuvo gana galinga 1939 me­
tais sulaikyti karą. Jus ne­
įeisite daugiau amerikiečių 
mirti dei šiandienio nepasiruo­
šimo! CCMTYM.

Gestapo įstaigos ir jų agen­
tai Lietuvoje gerai suprato 
slaptosios lietuviškosios spau­
dos reikšmę lietuvių tautos 
kovai prieš nacių okupaciją. 
Negalėdami propagandos me­
todais paveikti lietuvius pa­
klusti naciams, stengėsi įma­
nydami, užgniaušti pogrindinį 
lietuvių tautos laisvės judėji­
mą. Milžiniškas pastangas de­
dant, 1943 m. rugp. mėn., 
Gestapui pavyko surasti ir 
konfiskuoti 
spaustuvę.
“laimėjimas” nedaug ką tepa- 
keitė slaptame lietuvių judėji­
me, nes išaiškinus vieną slap­
tą leidinį tuojau jo vietoje at­
sirasdavo naujas.

Štai ką įvykių rytojaus die­
ną rašė konfiskuoto pogrindi­
nio laikraščio įpėdinis:

“Norėdami truputį pagadin­
ti šioje srity Gestapo ūpą, 
mes pažadame, kad jei kar­
tais, Gestapui ir pavyktų dar 
surasti ir suimti kurią nors 
slaptą lietuvišką spaustuvę, 
tai jo pasėkoje nustojusio ei­
ti leidinio vietoje mes išleisi­
me du naujus”. (Laisvės Ko­
votojas 1944 III Nr. 22).

Gestapo, matydamas, kad 
tokios priemonės nedaug ką 
gelbės, griebėsi “gudresnių” 
provokacijų. Jo vadovai, ma­
tyt jau nebeneigė pogrindinės 
spaudos. Su pogrindžiu spau­
da jie nutarė kovoti taip pat 
pogrindine spauda, tikėdamie­
si galėsią ją palankioje sau 
dvasioje spausdinti ir platinti 
daug didesniu kieku. Šiam rei­
kalui 1944 metų kovo mėn. 
pradžioje jie išleido vieną 
“slaptą” Laisvės Kovotojo nu­
merį, palikdami tą patį laik­
raščio pavadinimą, formą, 
šriftą, tik iš dalies pakeisda­
mi leidėją — “Leidžia Lietu­
vos Laisvės Kovotojų Sąjun­
gos Jaunoji Karta”, 
laikraščio 
pagrindų 
tas”.

Štai ką 
vedamajame naujieji 
jai”:

“Kaip iš šio leidinio antraš­
tės matyti, mes pasivadiname 
“Lietuvos Laisvės Kovotojų 
Jaunąja Karta”. Nuomonių 
skirtumai apie busimą musų 
krašto sutvarkymą privedė 
prie prarajos, ir rodei mums 
toliau senąja linkme žygiuoti 
neįmanoma. Pastangos del su­
sitarimo nuėjo niekais. Todėl 
mes, Jaunosios Kartos Lais­
vės Kovotojai, pasirįžome sa­
vo mintis ir siekius visuome­
nei patiekti atskiru leidiniu”.

Toliau Gestapo “spaudos 
darbuotojai” iš pačių pagrin­
dų “reformavo” 1944 II 16 
dienos Nr. 21 tikrojo Laisvės 
Kovotojo tekstą. Pirmiausia 
buvo perdirbtas Vyriausiojo 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite­
to atsišaukimas į lietuvių tau­
tą tautos šventės proga. Vi­
sos jų skelbiamos demokratiš­
kos mintys, aišku, buvo “su- 
fašistintos”.

Toliau naujieji autoriai nu­
sako politinius lietuvių tautos 
tikslus:

“Smetonos santvarka yra ir 
liks mirus. Šioji santvarka pa­
ti save nuteisė dėka reiškiamo 
žydams bei lenkams prielan- 

• kūmo. Mes siekiame valsty­
bės, sukurtos autoritetiniais 
fašistiniais pagrindais, kurioje 
gyvens vien tik lietuviai. To­
dėl skelbiame grieštą kovą ru­
sams, vokiečiams, lenkams ir 
žydams. Mes nenurimsime kol 
šios mažumos neapleis musų 
krašto.

“Su demokratinėmis parti jo­
mis mes bendradarbiausime 
tik tuo atveju, jei jos nustos 
laikiusios lietuvių tautai kenk­
smingos krypties ir visiškai 
subordinuosis musų idėjoms 
(minčių eigai). Krikščionių 
demokratų partija, kuriai va­
dovauja dvasiškija rodo dide­
lį prielankumą žydams. Demo­
kratinių partijų vadovai — K. 
Grinius, M. Krupavičius ir 
prof. Alekna — 1942 m. lap­
kričio mėn. įteikdami memo­
randumą generaliniam komi­
sarui, aiškiai įrodė savo 
lankumą žydams.

“Krikščionių demokratų 
tija pritarė jų žygiui ir

Daugelis dvasininkų rėmė žy­
dus”.

Tai tik kelios gestapinio 
L. Kovotojo mintys. Jų, žino­
ma, yra paskelbta daug dau­
giau, bet visos viena kitai pa­
našios. Tomis mintimis vilkas 
išdavė save, nors ir buvo 
avies kailiu užsivilkęs. Lietu­
vos visuomenė tuo laiku nebu­
vo jau tokia naivi ir politiškai 
neišmokslinta, kad negalėtų 
to visko suprasti.

Tikrasis Laisvės Kovotojas, 
polemizuodamas su gestapiniu 
savo įpėdiniu vėliau rašė:

“Leidinio pradžioje Gestapo 
rašo apie kaškokius skilimus, 
neperžengiamas prarajas ar 
panašiai. Iš tokių pareiškimų 
mes dar labiau iššifravom 
Gestapą, nes visiems žinoma, 
kad skilimai šiuo metu yra 
madoje tik ,pas “ašį” (pernai 
atskilo Italija, šiemet laukia­
ma Vengrijos, Rumunijos, 
Bulgarijos ir kitų atskilimo), 
kurios vieninteliai “cementai” 
yra Gestapo. Lietuvių tautoje 
gi šiuo metu skilimai yra bai­
siai nenaudingi, nes lietuviai 
gyvena vieningoje 
somybės laimėjimo 
tuo tarpu “ašies” 
skįla, nesutardami, 
tekti karo pralaimėjimas”.

Straipsnio autorius savo 
pastabas baigia šiais links­
mais žodžiais:

“Baigdamas, turiu tik pra­
nešti, kad LLKS (Lietuvos 
Laisvės Kovotojų Sąjunga) 
baisiai pavydi tų spausdinimo 
priemonių, kurias Gestapo pa­
sitelkė falšyvo Laisvės Kovo­
tojo pagimdymui. Įsivaizduo­
kit sau spausdinama viešoje 
“Šarūno” spaustuvėje Kaune 
Mairionio g-vė 26, spausdina 
(elektrinėmis mašinomis) iš 
“Spindulio” spaustuvės pasko- 
lyti žydų tautybės geri darbi­
ninkai (lietuviai darbininkai 
iš spaustuvės buvo pašalinti) 
ir platina — Gestapo apmoka­
mi tarnautojai, važinėdami po 
visą Lietuvos teritoriją kelio­
mis lengvomis mašinomis. Be 
to dar ištisas tarnautojų bū­
rys Gestapo rūmuose Kaune 
kiša į vokus, klijuoja ir siun­
čia viršaičiams, apskričių 
šininkams ir visur kitur, 
tik užsimano”.

Taigi, kaip matome, 
gestapinės priemonės pagrin­
dinės spaudos veikėjus ir jos 
bendradarbius nelabai gąsdin­
davo, atvirkščiai — retkar­
čiais suteikdavo tam tikro į- 
demumo ir jumoro.

Nežiūrint vokiečių valdžios 
provokacinių priemonių, po­
grindinė spauda vis labiau pli­
to.

(Iš Vakarų Europoje lei­
džiamų “Žiburių”). LAIC.

Vaišnorienė-Svecevičiutė Marija, 
nuo Leipalingio. •

Vilčiauskaitė (Ypolitienė), spėja­
mai gyv. Chicagoje.

Vonderwerth Reinhold, išvykęs iš 
Šilutės, turįs kepyklą.

Zdanavičienė-Svecevič i u s 
nuo Leipalingio.

Žalnieraitis Vytautas, gim.
rikoje, augęs Lietuvoje, Mariampo- 
lėje.

Banys
Rokiškio

Banytė
na. kil. iš Svėdasų 
apskr.

Bartuškienė-Rygelytė Magdalena, 
kil. iš Eglupių kaimo, Vilkaviškio 
apskr.

Cekenas Antanas ir jo 
Jurgis ir Angelė.

Daniliauskas Juozas, iš 
kaimo, Bublelių vals., Šakių 
gyvenęs New Yorke.

Dumbrauskas, brolis Aleksandro, 
nuo Raguvos, gyv. Chicagoje.

Dumbrava Jonas, gyv. Detroite.
Dumtch Nata, gyvenusi Los An­

geles, California.
Franklin-Sabatytė Pranciška, gy­

venusi Tacoma. Washington.
Geringas Motiejus, gyv. Phila- 

delphijoje.
Grajauskas Jonas, iš Vilkaviškio, 

gyv. Chicagoje.
Jesilionienė-Gubevičiutė Ona, iš 

Mažeikonių kaimo, Pakruojo vals.
Kairis Petronė, gyvenusi 32 Paine 

St., Worcester, Mass.
Kaučius ar Kaušius Vincas ir 

Marija, iš Starkų kaimo, Vilkaviš­
kio apskr.

Kondrotas, Lankęsis Lietuvoje 
1940 metais, Papilėje, Šiaulių vals., 
gyv. Chicagoje.

Kriščiukaitis Juozas, ir jo sūnus 
Antanas, Jonas, Juozas ir Pranas, 

gyvenę Chicagoje, kur turėjo ciga­
retę dirbtuvę, vėliau bene gyvenę 
Californijoje.

Ladžynienai Kazimieras ir Niko­
demas, kil. iš Rokiškės vk., Daugė­
liškiu vals., Švenčionių apskr.

Jieškomieji ar apie juos žinantie­
ji maloniai prašomi atsiliepti:
Consulate General of Lithuania,

41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.

Prie pat ežero. $35,000.00.
Kas tuo bizniu 

užsiimti, tai yra labai pel- 
ir lengvas biznis. Du akrai 
5 kambarių namas, visi bu- 
kralikams auginti ir perinti 
kiti geriausi tam bizniui į-

taisymai. Viskas tik 
Labai graži vištų 

sais įrengimais ir 
kambarių namu su
mais: karšto vandens, aliejum ku- 
rianamas apšildymas, dvejos mau­
dynės, didelės puikiai įrengtos viš- 
tinyčios ir visi kiti įtaisymai ir 
parankumai. Sodas. Prašo $17.000X10. 

Visais biznio reikalais kreipkitės 
raštu:

A. M. AUGUNAS, 
86 Belford Avenue, 

Bay Shore, L. I. 
Telefonas Bay Shore 2162 
arba Bay Shore 2886 W.

Išmokėtos pomirtinės
JULĖ LUKIENĖ, 76 kp., Brooklyn, N. ¥., gimus bal.

10 d., 1898 m., Barstičių karap., Mažeikių apskr.
ęPrie SLA prisirašė sausio 7 d., 1926 m., numirė 
liepos 13 d., 1946 m., kepenų liga. Velionės vyrui, 
Kaziui Lukui, pomirtinės išmokėta ---------------- $300.00

JUOZAS JURČIUKONIS, 135 kp., Philadelphia, Pa.,
gimęs spal. 15 d., 1883 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė rugs. 12 d., 1938 m., numirė liepos 1 d., 
1946 m. nuo apopleksijos. Velionio moteriai, Ele­
nai Jurčiukonienei, pomirtinės išmokėta --------- $250.00

JONAS MAČIULIS, 251 kp„ Chicago, UI., gimęs gruo­
džio 20 d., 1887 m., Jurkūnų miest., Ukmergės ap­
skrity, Kauno rėd. Prie SLA prisirašė vas. 10 d., 
1919 m., numirė kovo 13 d., 1946 m. širdies liga. 
Velionio moteriai, Cicilijai Mačiulienei, pomirtinės 
išmokėta _________________________________ $150.00

JOKŪBAS STANIULIS, 275 kp., Springfield, Ill., gimęs
birž. 25 d., 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 12 d., 1930 m., numirė birž. 26 d., 1946 m. 
vėžio liga. Velionio moteriai, Marei Staniulienei, 
pomirtinės išmokėta ----------------------------------- $600.00

VINCAS BARTASEVIČIUS, 302 kp., Trenton, N. J.,
gimęs kovo 15 d., 1884 m., Pavainikio kaime, Lidos 
apskr. Prie SLA prisirašė sausio 11 d., 1925 m., 
numirė liepos 14 d., 1946 m. nuo hemiplegia. Ve­
lionio moteriai, Amelijai Bartasevičienei, pomirti­
nės išmokėta------------------------------------------- $1,000.00

VYTAUTAS RUČINSKAS, 354 kp., Akron, Ohio, gi­
męs vasario 10 d., 1883 m., Butkunų kaime, Kau­
no rėd. Prie SLA prisirašė birž. 1 d., 1928 m., 
numirė liepos 9 d., 1946 m. vėžio lig:a. Velionio 
moteriai, Emilijai Ružinskienei, pomirtinės išmokė­
ta _______________________________________ $300.00

Viso ------------------------------------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso 

----------- o-----------
ELINOR KADER, 267 kp.. Wyoming, Pa., gimus kovo

15 d., 1925 m., Wyoming, Pa. Prie SLA prisirašė 
kovo 9 d., 1941 m., Skyriuje Nl. Apdraudos sumo­
je $500.00. Narei Elinor Kader rezervų---------- $5.77

Išmokėtos ligoje pašalpos
V. ŽIBĄS. 14 kp.. Cleveland. Ohio. Sirgo 12 savaičių -----------------  $72.00
M. KARSOKIBNĖ. 60 kp.. Grand Rapids. Mich. Sirgo 12 s. ir 3 d. 42.00 

LUKIENĖ, 76 kp., Brooklyn. N. Y. Sirgo 5 d. -----------------
ŠIRVINSKIENĖ, 77 kp., Rockford. Ill. Sirgo 3 s. ir 2 d. ___
MEŠKAUSKAS, 90 kp.. Bridgeville. Pa. Sirgo 5 s ir 4 d.__
VINCEVIČIENĖ. 100 kp.. Racine, Wis. Sirgo 11 s. ir 5 d. . 
SINKEVIČIUS, 127 kp.. West Lynn. Mass. Sirgo 9 s. ______
PAVILIONIS, 135 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 6 s. ir 2 d. .. 
JAKUČIONIS, 139 kp., Chicago, U). Sirgo 15 s. ir 4 d. ____
ČERNAUSKAS. 184 kp., Keene, N. H. Sirgo 1 s. ir 3 d. ___

P. RASKEVIČIUS, 185 kp., E. Chicago, Ind. Sirgo 3 s.
M. MINIKEVIČIUS, 215 kp.. Hamilton. N. Y. Sirgo 21 
J. LESTAVIČIUS. 215 kp.. Hamilton. N. Y. Sirgo 23 s. 
J. STANIULIS, 275 kp.. Springfield. III. Sirgo 5 s. ir 4
L. VALAITIENĖ. 297 kp., Greenfield. Mass. Sirgo 3 s. ir 2 d. _
V. BARTASEVIČIUS, 302 kp.. Trenton. N. J. Sirgo 5 d. _______
M. KAJOKAS. 304 kp.. Buffalo. N. Y. Sirgo 3 s. ir 4 d. ______

PETRONIENĖ, 304 kp.. Buffalo. N. Y. Sirgo 8 s. ----------------
GIEDRIENĖ, 309 kp.. E. White Plains. N. Y. Sirgo 8 s. ____

Viso --------------------------------------------------------------------------- $967.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------- ------------ $39.366.00

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

JOHNNAGHTEN&CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

WORCESTER, MASS. — SLA 57 
kp. susirinkimas įvyks rugpjūčio 6 
d., 7:30 vai. vakare, priprastoje vie­
toje. Kviečiu visus narius į šį su­
sirinkimą skaitlingai atsilankyti, 
nes turėsime pasikalbėti apie ren­
giamą musų kuopos pikniką. Taip­
gi kviečiu ir pikniko rengimo ko­
misiją atsilankyti j susirinkimą ir 
kelioms minutėms pasilikti po su­
sirinkimo, kad galėtume pasikalbė­
ti apie 
pirksime 
žiūrėkite 
gal jau 
ir užsimokėkite šiame susirinkime. 
Atsineškite savo paliudymus ir per- 
sikelkite j naująją apdraudą, kad 
vėliau nereikėtų mokėti asesmen- 
tų. Persikelti galima ir nuėjus į 
namus pas kuopos sekretorių. 
P. J. RAčILA, koresp.




